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STRASBURGAN PASIŲSTA TRIJŲ
LIETUVIU DELEGACIJA c-

Dr. A. S. Bačkis, Balys Paramskis ir kun. 
J. Krivickas gins lietuvių reikalus

Laidoja žemės drebėjimo aukas

(“Naujienų” korespondento B. šaukotiškio pranešimas)
Strasburgas pergyvena istorines dienas. Dar niekad istori

joj čia nebuvo susirinkę tiek garsių asmenybių, kaip kad dabar, 
vykstant Europos Tarybos posėdžiams. Visi viešbučiai perpil
dyti, gatvėmis zuja diplomatinės mašinos, mirga nuo įvairiaspal
vių vėliavų, ypatingai 12 valstybių, kurios sudaro branduolį; 
taip pat nemaža vėliavų (žalia, balta) su didele raide “E”.

Pilni laikraščiai apie Europos vienybę, tai jau įvykęs, faktas, 
bent taip atrodo iš paviršiaus, iš tolo. Iš esmės gi nėra visai jau 
taip. Irlandija ir Turkija buvo priimtos tik paskutiniu momentu, 
ir visų Ministerių posėdy pirmomis dienomis jų laukė tuščios kė
dės. Trūksta: simpatiškos ir karžygiškos Suomijos, stipriausios 
ekonominiai, ir net kai kieno tvirtinimu—kariškai, demokrati
niai pavyzdingos Šveicarijos, Ispanijos, Portugalijos, svarios 
Vokietijos, Austrijos.

Nėra taip pat išdidžios, daug paaukojusios Europoj gyvybių 
Lenkijos ir kitų valstybių, esančių už geležinės uždangos. Nėra 
taip pat Pabaltijo, nėra Lietuvos, neplevėsuoja jų vėliavos...
STRASBURGE PLEVĖSUOJA 

LIETUVIŠKA VĖLIAVA
Ir visgi viena lietuviška vė

liava plevėsuoja Strasburge.
Tai yra mažoj, siauroj gatve

lėj, vad. Visų šventųjų, kur 
yra įsikūręs laikinas Lietuvos 
Delegatų Biuras. Iš Paryžiaus 
specialiai čia atvyko dr. A. S. 
Bačkis, einąs pareigas mūsų at
stovo Prancūzijai; jam tal
kininkauti VLIK-as paskyrė 
kun. J. Krivicką ir adv. B. Pa- 
ramską, kurie jau 5 metus čia 
gyvena.

DIRBA SU PAVERGTŲ 
TAUTŲ DRAUGAIS

Visi trys biure susirenka 
laisvu nuo darbo laiku. Darbo, 
kaip atrodo, yra nemaža. Darbo 
sąlygos sunkios ir nenormalios.

Lietuvių delegacija čia ne
prašytas svečias, kai kam net 
nereikalingas ir nemalonus. De
legacija tai geriausiai žino, ir 
visgi žada dėti visas pastangas, 
kad pajudintų Lietuvos reika
lą, primintų baisią padėtį liku
sioj tėvynėj. Yra čia žmonių 
(nedaug), kurie mus nori su
prasti, todėl su jais ir per juos 
palaikomi ryšiai.
NĖRA PAVERGTŲ KRAŠTŲ 

ATSTOVŲ
Sovietų pavergtų tautų atsto

vų matosi mažai, iki šiol bent 
(VIII.8) neteko matyti latvių, 
estų; jie neatvažiavę dėl pinigų 
stokos.

Teko susipažinti su ukrainie
čiu, atvykusiu iš Paryžiaus, jų 
atstovui iš Londono būk tai at
sisakyta duoti vizą.

Dar nematyti ir lenkų, nors 
pavienių asmenų jų esama aps
čiai. žada čia būti ir p. Miko- 
laičikas, nors lenkų egzilinė 
vyriausybe iš Londono siun
čianti savo atstovus.

IŠRINKTI ATSAKOMINGI 
PAREIGŪNAI•

išiandien Europos Tarybos 
pirmininku buvo vienbalsiai iš
rinktas Paul Henri Spaak, žy
mus Europoj belgų politikas, 
socialistas. Vicepirmininkais iš
rinktas prancūzas de Menthon 
Francois, anglas Layton Lord, 
italas Jacini Stefano ir danas 
Kraft Bjoern Ole.

Taigi, svarbiausi rinkimai 
įvyko, gi vėliau prasidės, kaip 
prancūzai sako, “cuisine” virtu
vė.

Posėdžiai žada tęstis iki galo 
rugpjūčio mėn. Publikos susi
domėjimas jau pradeda po tru- 

pūtį atslūgti. Mūsų delegatų 
nuomone, kad artimiausiu laiku 
bus jų darbymetis, šalia posė
džių, kaip paprastai, yra plati 
šalutinė programa įvairių kon
certų, ekskursijų, coktail par
ty, balių, etc.

Visa tai kainuoja nemažai 
pinigų. Ar mūsų delegatai jų 
turi? Jie sakosi turi kieta norą 
ir veržlumą padaryti viską, kas 
bus įmanoma jų jėgoms.

STRASBURGAS ATSISAKĖ 
PAGERBTI STALINĄ

Populiariausia figūra, žinoma, 
sesijos metu yra W. Churchill. 
Jis laikomas vienu iš svarbiau
sių asmenų Europos S-gos są
jūdžio, bet ar yra jis taip jau 
nuoširdus tik Europos patrio
tas, tuo galima suabejoti.

Tai tas pats ponas, kuris da
lyvavo Jaltos, bei Potsdamo kon
ferencijose, kurių pasėkoje šian
dien pusė Europos yra už gele
žinės uždangos...

Ką tai reiškia, tą mes lietu
viai puikiai žinome. Jis už 
Strasburgo išgelbėjimą buvo iš
rinktas to miesto garbės pilie
čiu.

Komunistų atstovai miesto 
savivaldybėj siūlė ir “tėveliui” 
Stalinui suteikti tą garbę. Su
manus burmistras, kad užbaig
tų ginčą, pasakė:

“Kada Stalinas padarys bept 
vieną vizitą Strasburgui, mes 
pasvarstysim šį klausimą”.

B. šaukotiškis.

Austrai nemokės 
rusams reparacijų
VIENA, Austrija, rugp. 15 d. 

—Austrijos valdžia nemokės 
Sovietų Sąjungai reparacijų, 
jeigu rusai gabens austrų tur
tus, šiandien pareiškė vidaus 
reikalų ministeris..

Keturi ministerial įpareigojo 
Austriją sumokėti valdžiai 150 
milijonų dolerių. Šią sumą aust
rai turėjo mokėti rusams už 
rusų nusavintus ir paliekamus 
nacių turtus. Bet dabar aiškė
ja, kad Raudonoji Armija veža 
Rusijon visus nacių turtus..

Kiekvienas austras, padedąs 
rusams vežti austru turtus i 
rytus, bus skaitomas išdaviku, 
paskelbė ministeris Oscar Hel
mer. Paryžiuje keturių valsty
bių ministerial liepė Austrijai 
šešių metų laikotarpyje išmo
kėti Sovietų Sąjungai 150 mi
lijonų dolerių.
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Ecuadoro prezidentas Galo Plaza Lasso dalyvauja Ambato 

srities gyventojų laidotuvėse. Prezidentas sako, kad žemės dre
bėjimo metu gyvybės neteko apie 6,000 gyventojų.

KOMUNISTŲ PAVERGTOS TAUTOS 
SIUNČIA ŽINIAS PER RADIJĄ
Švedijoj girdisi lenkų, rumunų, bulgarų, 
ukrainiečių ir čekoslovakų pranešimai

STOCKHOLM, Švedija, rugp. 
15 d. — Švedijoj girdimi slap
tų radijo stočių pranešimai ro
do, kad pavergtose Rytų Eu
ropos kraštuose.

Pranešimai siunčiami iš Len
kijos, Čekoslovakijos, Jugosla
vijos, Ukrainos, Rumunijos ir 
Bulgarijos.

Radijo stotys žinias siunčia 
rusų, ukrainiečių, anglų ir 
prancūzų kalbomis, tvirtina 
Chicago “Tribune” spaudos 
biuras.

MICHAILOVIČIAUS ŠALI
NINKAI KOVOJA

Dažniausiai yra girdima “Ra- 
vna Gora” stotis, kuri yra įtai
syta Serbijoje.

Jai vadovauja gen. Draga 
Michailovičiaus šalininkai. Šio 
jugoslavų karo vado štabas bu
vo Ravna Gora srityje, todėl ir 
stotis vadinasi šiuo vardu.

Ji siunčia pranešimus beveik 
kasdien, nuo 1:30 iki 3:00 pm. 
Chicagos laiku. Josios . bangų 
ilgis 'yra tarp 39 ir 45 metrų.

UKRAINIEČIAI TURI DVI 
RADIJO STOTIS

Ukrainiečiai kovotojai varto
ja dvi siunčiamas radijo stotis. 
Abi vartoja “Smostynia” var
dą. Švedijoj pranešimai iš Uk
rainos yra aiškiai girdimi, bet 
pranešimai nėra reguliarūs."

Buvusios Rytų Lenkijos ko
votojai pažymi, kad pranešimus 
daro “Wieliczka”, o Vakarų 
Ukrainos partizanai sako, kad 
žinios eina iš “Melnik” stoties.

A

Manoma, kad viena ukrainiečių 
radijo stotis įtaisyta Tatrps 
kalnuose, o antroji Vihorlato 
srityje.

Bulgarai savo stotį vadina 
“Stamboliski,” bet čia nelabai 
girdima. Kitos siunčiamos, radi
jo stotys žymimos tiktai nu
meriais, be jokių vardų.

★ Herbert Hoover vakar paJ 
siekė New Yorką, jis. jaučiasi 
gerai. ’

Sako, kod Mao Tse- 
tung miręs

CANTON, iKnija, rugp. 15 d. 
— Kiniečių . kariuomenės atsto
vas pareiškė, kad Mao Tse- 
tung, vyriausias kiniečių karo 
jėgų ir valdžios vadas, liepos 
17 dieną miręs Peipinge.

Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad jis miręs džiova. 
Kiniečiai žinojo, kad jis seniai 
sirguliavo, bet pranešimas apie 
mirtį daugelį nustebino.

šeštadienį buvo paskelbtas 
pranešimas, kad Mao Tse-tung 
sunkiai serga.

Nukrito transatlan
tinis lėktuvas

■■■ ........... •

GALWAY, Airija, rugp. 15 
d. — Keturmotorinis transat
lantinis lėktuvas, pritrūkęs, ga
zolino, buvo priverstas nusileis
ti jūroje.

Nelaimės metu 9 keleiviai ne
teko gyvybės, o 49 išgelbėti. 
Nelaimė įvyko netoli Kilkee, 
Galway įlankoje. Lėktuvas skri
do iš Romos į New Yorką.

Iš Shannon aerodromo lėk
tuvas pakilo tvarkingai, bet 
kai išskrido į jūrą, motorai 
vienas po kito pradėjo stoti.

Tūkstančiai bėga iš 
rytų Europos

HAMBURG, Vokietija, rugp. 
15 d. — Kiekvieną dieną iš so
vietų valdomų sričių šimtai 
žmonių bėga į vakarų Vokieti
ją.

Vieni pasiekia Berlyną ir ap
sistoja ten, o kiti stengiasi pa
siektų vakarų Vokietiją. Vo
kiečiai teikė pagalbą atbėgu- 
gusiems, bet jie negali aprū
pinti tokię didelio bėglių skai
čiaus.

Vokiečiai norėtų, kad bėgliam 
būtų teikiama tarptautinė pa- 

• rama.

Į Vėliausios Žinios Į
• JV ambasadorius Allan 

Kirk vakar vakare buvo Krem
liuje ir ilgai kalbėjosi su Stali
nu. Amerikos ambasadorius pa
siekė Maskvą birželio pabaigo
je, o premjeras tiktai vakar jį 
priėmė. Ambasadorius pasakė, 
jog tai buvo paprastas manda
gumo vizitas, neliesti joki svar
besni klausimai.

• Sigmund Engei pareiškė 
Chicagos teisėjui, kad jis nori 
kandidatuoti į gubernatorius. 
Jis yra tikras, kad laimėtų, nes 
už jį balsuotų dauguma mote
rų. Engei tvirtina, kad proku
roras Boyle pralaimėtų rinki
mus.

• čekų policija draudė, bet 
vakar Trnavon suvažiavo trys 
Čekoslovakijos vyskupai, kad 
galėtų dalyvauti dviejų vyskupų 
šventinimo ceremonijose. Trna- 
va mieste buvo arkivyskupas 
Beran, vyskupas Tisza ir dar 
vienas vyskupas.

• Atstovų rūmų komitetas 
nutarė skirti prezidento prašo
mas sumas Vakarų Vokietijai 
apginkluoti. Tiktai komitetas 
nenori duoti prezidentui visų pi
nigų. Komitetas skiria dalį pi
nigų dabar, o kitus pataria duo
ti tiktai tada, kai pradės veikti 
Atlanto Sąjungos valstybių ap
saugos organas.

Havajų streiką veda 
komunistai

HONOLULU, Havajų salos, 
rugp. 15 d. — Gubernatorius 
Ingram M. Stainback šiandien 
pareiškė, kad Havajų uostų 
darbininkų streikui vadovauja 
komunistai. Streikas jau tęsiasi 
106 dienas, jis labai smarkiai 
pakenkė salų ūkiui.

Gubernatorius yra pasiryžęs 
baigti streiką ir atstatyti pre
kybą. Tikrais streiko vadais 
yra Harry Bridges, Jack Hall, 
Rober McElrath ir Jack Kawa
no.

Gubernatorius pusketvirto 
mėnesio bėgyje bandė išspręsti 
algų klausimą, bet įsitikino, 
kad komunistams algos visai 
nerūpi.

Du vyrai pasikeitė 
žmonomis

LOS ANGELES, Cąl., rugp. 
15 d. — John Bostford and Don 
Mayfield pasikeitė žmonomis. 
Praeitais metais dvi poros susi
tiko pas draugus. .

Netrukus jodvi išaiškino, 
kad būtų laimingesnės, jei pa
sikeistų žmonomis.

Susitarė, persiskyrė, o dabar 
jau naujai susituokė. Kiekviena 
moteris pasiėmė savo vaikus. 
Visi jaučiasi daug laimingesni.

★ Transjordanijos karalius 
Abdula vakar sušaukė karo ta
rybos posėdį ir reikalauja su
šaukti septynių arabų valsty
bių tarybą. Jam labai rūpi Si
rijos reikalai.

★ Indonezijos premjeras Hat- 
ta važiuoja į Hagą, kur bus 
sprendžiamas Indonezijos liki
mas. Olandai nori valdyti dides
nę Indonezijos pusę.

★ Vakar Indija ir Pakista
nas minėjo antrų nepriklauso
mybės metų sukaktį. Nehru 
pareiškė, kad Indijos gyvento
jai turi daugiau dirbti, jei nori 
geriau gyventi.

--------- >» »■---------

SOVIETŲ ŠTABE SPROGO BOMBA,
NORĖJO NUŽUDYTI ROKOSOVSKĮ

Krikščionys pravedė 141 atstovą, socialistai—131, 
demokratai—52, o komunistai—tiktai 15

FRANKFURTAS, Vokieti j a, 
rugp. 15 d.—Vakarų Vokieti
jos gyventojai praeitą sekma
dienį daugiausia balsų atida
vė už krikščionių demokratų 
kandidatus. Antra didžiausioji 
vokiečių partija yra socialde
mokratai. Už krikščionis pa
duota 7,357,506 balsai, o už so
cialdemokratus—6,932,286 bal
sai.

šiandien aišku, kad Vakarų 
Vokietijos valdžią sudarys 
krikščionys demokratai. Mano
ma, kad jie sudarys koaliciją 
su vadinamais “laisvais demo
kratais”, kurie surinko 2,788,- 
719 balsų. Socialdemokratai 
bus opozicijoje.

Skaudžiausias smūgis suduo
tas komunistams. Maskva išlei
do nepaprastai dideles sumas 
rinkiminei propagandai, bet 
rezultatai labai menki. Už ko
munistus buvo paduota tiktai 
1,360,469 balsai. Demokratinių 
valstybių stebėtojai manė, kad 
komunistai gaus žymiai dau
giau balsų, bet rezultatai ir 
juos nustebino. Visi pasakoja, 
kad komunizmo pavojus ma
žėja.

Oficialūs daviniai dar nepa
skelbti, bet iš jau suskaičiuotų 
balsų matyti, kad parlamente

SIRIJOS KARIUOMENĖ NESIKIŠ
Į POLITINIUS REIKALUS

Kariuomenės vadas sudarė civilinių kabinetą, 
liepė pravesti demokratinius rinkimus

DAMASKAS, Sirija, rugp. 15 
d. — šiandien vakare pulk. Sa
mi EI Hinauji įpareigojo Ha- 
shem el-Ataasi sudaryti civili
nių kabinetą.

Vakar ryte Sirijos kariuome
nė, pulk. Hinauji vadovaujama, 
nuvertė diktatūrą, nuteisė ir 
sušaudė diktatorių. Vakar ir 
šiandien pulk. Hinauji ilgai ta
rėsi su politinių partijų vadais 
ir įpareigojo juos sudaryti civi
linę valdžią.

Buvo pasklidę gandai, kad 
kraštą valdys kariškiai, bet 
šiandien paaiškėjo, kad jie ne
nori kištis į politiką.

LIEPĖ ŽIŪRĖTI KRAŠTO 
REIKALŲ

Pulk. Hinauji šiandien su
kvietė politinių partijų vadus, 
atidavė jiems valdžią ir tarė:

—Kariuomenė nesikiš į poli
tinius krašto reikalus. Valdyki
te kraštą taip, kad pakiltų Si
rijos vardas kitų tautų tarpe, 
kad praturtėtų kraštas, ne jū
sų kišeniai.

Tuo arpu naujas premjeras 
eis prezidento pareigas, kol 
bus pravesti nauji rinkimai ir 
išrinktas prezidentas.
PULK. HINAUJI VADOVAU

JA KARO JĖGOMS
Vakar manyta, kad kariškiai 

praves rinkimus ir sudarys 
naują valdžią, bet šiandien pa
aiškėjo, kad 60 metų amžiaus 
pulkininkas nenori kištis į po
litiką.

Vakar buvo pasklidusios kal
bos, kad kariškiai užims visas 
kabineto vietas, buvo paskelbti 
net vardai, bet pulk. Hinauji 
jiems priminė, kad suokalbis 

bus tokios jėgos: krikščionys 
I demokratai turės 141 atstovą, 
socialdemokratai—131, laisvie
ji demokratai — 52, vokiečių 
partija — 17, komunistai—15, 
bavarų partija—15, centro par
tija—10, ^ekonominio atstatymo 
partija—10, vokiečių teisių par
tija—7, nepriklausomieji — 3 
ir pietų Silezijos federacija—1.

Tvirtinama, kad premjeru 
gali būti krikščionių partijos 
vadas Konrad Adenauer, o 
prezidentu gali būti išrinktas 
Theodore Heuss, demokratų 
partijos vadas.

HAMBURG, Vokietijo, rugp. 
15 d.—Liepos nlėn. 25 dieną 
sovietu kariuomenės štabe 
sprogo stipri bomba, skelbia 
britų kontroliuojamas laikraš
tis. Nelaimės metu gyvybės ne
teko 20 aukštų sovietų karinin
kų. Manoma, kad bomba buvo 
taikoma marš. Rokosovskiui, 
bet sprogimo dieną jo nebuvo 
Potsdame.

Laikraštis sako, kad bombą 
padėjo patarnautojas, kuriam 
pavyko pabėgti iš sovietų zo
nos. Sprogimo dieną policija 
«uėmė 45 vokiečius patarnau
tojus, bet iki šio meto nei vie
nas jų negrįžo namo.

buvo padarytas tiktai diktatū
rai panaikinti, o ne valdžiai 
sudaryti.

Pulk. Hinauji jau buvo pra
dėję vadinti maršalu, bet jis ir 
toliau vadinasi pulkininku. Įsa* 
kymus jis pasirašo kariuome
nės. vado vardu. •*

ŽUVO 22 DIKTATORIAUS 
ASMENS SARGAI

šiandien pasakojama, kad 
praeitą naktį žuvo 22 diktato
riaus Husni Zaim asmens sar
gai.

Jie nenorėjo įleisti diktato
riaus butan atvažiavusių kari- 
ninku. Įvyko susišaudymas, ku
rio metu žuvo 22 žmonės.

Diktatorius buvo išvežtas į 
Muzza kalėjimą. Ten jam buvo 
suruoštas karo teismas ir su
šaudytas* Ten sušaudytas ir 
premjeras Barazi.

Ponia Trumanienė 
nieko nežinojo

WASHINGTON, D. C., rugp. 
15 d. — Sen. McCarthy pasako
ja,. kad šaldytuvus dovanoju
sios bendrovės atstovas vertėsi 
kontrabanda. Savo dovana jis 
galėjo bandyti ieškoti valdžios 
įtakos.

Bet senatorius sako, kad po
nia Trumanienė, priimdama 
šaldytuvą, nieko nežinojo apie 
parfumerijos bendrovės agen
tų šmugelį.

Senato investigacijos komi
tetas dabar nori, patirti, kuriais 
sumetimais Chicagos parfume
rijos bendrovė dovanojo šaldy
tuvus aukštiems Trumano ka
bineto pareigūnams.
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Liberty 
Willow

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1949 Metams

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE
Telefonas LAfayette 3-0727

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

Phone LAfayette 3—3572

TURIME
KOPLYČIAS V 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS 

GĖLINYČIA

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti, ar toli.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš musų paminklų dirbtuvės.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Laidotuvių direk. Mažeika ir 
Evans. Tel. YArds 7-1138-39.

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.'

6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.

Mirė 1949 mi. rugpiučio 14 d., 10:30 vai. rytą, sulaukusi se
natvės. Gimusi Lietuvoje, Kumžaičių kaime, Kulių parap.

Amerikoje išgyveno 41 metus.
Paliko nuliūdę: sūnus Charles Prashukas, marti Anna, dvi 

dukterys: Stella Augustinas, jos vyras Aleksandras ir Šophie 
Lucas ir jos vyras John; 3 anūkai: Charles Piashuk, Jr., Mrs. 
Florence Clevenger ir Robert Augustinas; 2 proanūkai: Donna 
Lee ir Douglas Lee Clevenger ir kiti giminės, draugai iii pažįs
tami.

LIBERTY PARKE
WILLOW SPRINGS, ILL.

Skelbimai Naujienose 
duoda naud% dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudmgoff

SIMONAS SKREIBIS 
Gyveno 3343 S. Emerald Ave 

Tel. YArds 7-1398.

sūnėnui doku- 
į Ameriką i? 

maisto ir 
Kadangi 
užsitęsė 
sūnėnas 
Kanadą.

Piknikas bus šį sekmadienį, Liberty Parke.
Nusiploviau savo seną Kliurkę, ratus susitepiau, net 

gėlyną įsitaisiau radiatoriuje ir, žinote, padeda—dujos 
mažiau dvokia. Važiuoju į Naujieną pikniką. Juk dovaną 
duos—naują Fordą. “Atžalyno” artistai vaidins; “Ateities” 
šokėjai šoks; bus žaidimų, kalbų ir tt.

MARIJONA PRAŠUKIENE 
(pagal antrąjį vyrą Andrijaitienė, pagal tėvus Gimbutaitė)

Nauja užeiga
Brighton Park susilaukė nau

jų ir.jaunų tavernos savininkų 
pereitą mėnesį. Walter Klemka 
su savo žmona Aldona (Mažei
kyte) perėmė taverną 4358 So. 
Maplewood Avenue, kuri buvo 
Bruno Gramonto užeiga.

P-ai Klemkai turėjo biznį An
tioch, 111., metus. Grįžę į Chica- 
gą jie nupirko šią užeigą.

Priklausė Šv. Onos Draugijai, Apaštalystės Maldos Dr-jai.
Kūnas pašarvotas J. F. Radžiaus kopi., 668 W. 18th Street
Laidotuvės įvyks ketvirtad., rugp. 18 dieną, 8:39 vai. rytą 

Iš koplyčios į Dievo Apvaizdos parapijos bažnyčią,:© po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapinėj.

Visi a. a. Marijonos Prašukienės giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutekti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

sūnus, Dukterys, Maiti, Žentai, Anūkai, Proanūkai ir Gim
Laidotuvių direk. J. F. Kadžius. Tel. CAnal 6-6174.

Laidotuvės įvyks penktad., 
rugp. 19 dieną, 8 vai. rytą. Iš 
koplyčos į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Simono Skreibio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Dukterys, Sūnūs, 
Žentai, Marčios, Anūkai, 
Broliai ir Giminės.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO 

(Not Inc.) ' x

LIETUVIŠKOS TEATRAL I Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 V AL- 
DYBA 1949 METAMS: Pirm., Mary 

Andrisiunas,; pirm, pagelb. Al
bert Tamson, Nut., rast. Frank 
Opulskas, Fin. rašt. Thomas Šal
kauskas; Kontr. rašt. Margaret 
Karis; Kasos pagelb. Elizabeth 
Tamson, Kasierius Justin Yus- 
kienas; Durų sargas Tadas Selėc- 
kis; Lg. lankytojas Tadas Se- 
leckis; Teisėjas Joseph Bartkus; 
Teis. rašt. Elizabeth Tamson. Ko
respondentas Frank Opulskas, 
3955 Archer Ave., Chicago 43, 
Ill. Tel. FR. 6-1163'

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVAL
KIEČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 
1949 METAMS: Pirm. Ant Jusas, 

2131 W. 24th St., FRontier 6-4416; 
vice-pirm. D. Babilius, 7131 So. 
Moart St., WA 5-6297; nut. rašt. 
P. Kenutis, 5015 W. Quincy St., 
COlumbus 1-5270; fin. rašt. N. 
Wilcop, 4443 S. Rockwell St., tel. 
YArds 7-4472; ižd. J. Puniška, 
2605 W. 43rd Str., LA. 3-9623; 
kontrolės rašt. Ona Svirmickas, 
7202 So. Fairfield, HEmlock 4- 
9816; kasos glob. 8235 S. Long 
Ave., Oak Lawn, Ill.; korespon- 
tas Ant. Jusas; maršalka G. Mit- 
tskus, 1508 N. Leavitt St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėn. 
ketvirtą pirmadienį, 7:30 vai. va
karo, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St.

■ H K** /r Gėlės Mylintiems
11 O S h m Vestuvėms, Ban-I O rB kietams, Laidota
is 11 U v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue

Phone: LA 3-5800 arba 5870

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

V PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GRovehill 6-0142.

Mūsų mieliausiems, giminai
čiams broliui Vaclovui Pieržyn- 
skui, jo mylimajai žmonai Ali
ce, jųjų dukrytei Lorraine ir 
Tadui Beczak, seseriai Julijai 
Vandermeer ir jos sūnams Leo
nardui ir Biliardui, seseriai Ali
nai ir Mykolui Petroševičiams, 
jųjų sūnui Raymondui ir Helen 
Petroševičiams, būvyje trijų 
metų būnant mums tremtyje 
Vokietijoje, smarkiai šelpusiems 
mus .siuntiniais su maistu, dra
bužiais ir kitom gėrybėm, su
dariusiems sąlygas ir padėju
sioms daug rūpesčio pagelbs- 
tint atvykti mums iš Vokietijos.

Dėdei Jonui Viskontui už pri
ėmimą į butą su trim mažais 
vaikais, už baldus ir viską, kas 
reikalinga gyvenimui, už jo 
nuolatinę pagalbą ir tėvišką rū
pinimąsi.

Pusbroliui Jonui Viskontui ir 
jo mylimajai žmonai už suteik
tą didelę paramą mums įsiku
riant ir parodytą nuoširdumą 
visame kame.

Visiems reiškiame gilią ir 
nuoširdžiausią padėką. O ypa
tingai dėkojame broliui Vaclo
vui, jo mylimajai žmonai Alice 
ir jųjų dukrai Lorraine, kurie 
surado mums darbą ir aprengė 
mus visus nuo galvos iki kojų 
brangiais rūbais. Jie dar ir da
bar mus visokeriopai šelpia ir 
nepaliaujamai mumis visuomet 
rūpinasi.

Brolis Gustavas Peržinskas 
su šeima

Kadangi abu yra geri lietu
viai, Brighton Park džiaugėsi 
susilaukęs dar vienos lietuvių 
užeigos, nes Brighton Park yra 
gerai žinoma lietuvių kolonija.

Pirm išvykstant į Antrioch, 
abu buvo veiklūs Keistučio cho
ro nariai. —Rep.

Mirė 1949 m. rugp. 15 d., 
7:45 vai. ryte, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Gitėnų kaime, 
Miežiškių parap., Panevėžio 
apskrityje.

Paliko nuliūdę: žmona Ka
tarina, pagal tėvus Kazlaučiū- 
nikė; 2 dukterys: Anna, žen
tas Joseph Hill; Alice, žentas 
Bernard Grigonis; 2 sūnūs: 
Stanley, marti Stella; Albert, 
marti Ellen; 7 anūkai, 2 bro
liai: Paul ir Michael; brolienė 
Katarina, jų duktė Vera, jos 
vyras John Slefender; brolio 
duktė Paulina, jos vyras Wil
liam Wittinski ir jų šeima; 
švogerka Apolonia, jos vyras 
Antanas Kaminskas ir jų šei
ma ir daug kitų giminių, drau
gų ir pažįstamų.

Priklausė Simano Daukanto 
Dr-jai ir Teisybės Mylėtojų 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir 
Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avenue.

1446 SO. 50th AVE, CICERO, ILL. ' PHONE OLYMPIC 1003

Onufry ir Mary Kozakiewich, 
5147 So. Kotin Ave., lankėsi Ka
nadoje, Neranda miestelyje, pas 
savo sūnėną Henriką Zumbicką, 
atvykusį į Kanadą pagal sutartį 
mainų darbams. Jie čia viešėjo 
8 dienas, nuo liepos 31 ikf rug
pjūčio 9 d. Sūnėną ir jo šeimą 
gausiai apdovanojo lauktuvė
mis, už ką jie širdingai dėkoja.

1945 m. p. Kozakiewichai, bū
dami Naujienų skaitytojai, ra
do pasiskelbusį minėtą sūnėną 
Naujienose ir tuojau pradėjo 
viskuo rūpintis. Bene patys pir
mieji prisiuntė 
mentus atvykti 
taip pat siuntė daug 
drabužių pakietėlių 
emigracija į Ameriką 
ilgokai, tai tokiu būdu 
nesulaukęs atvyko į 
Dabar minėti geradariai vėl 
stengiasi savo giminaičius par
sikviesti iš Kanados. Reikia pa
stebėti, kad P. Kozakiewichai ir 
jų sūnėnas yra nuolatiniai Nau
jienų skaitytojai.

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 19756 SO. MICHIGAN AVE

P. J. RIDIKAS
33M SO HALSTED STREET 719 WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 -1419

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8- 00057S3HH§p3SSffii

Rugpiūčio 21 dieną 
“Naujienų” dienraščio 
rudeninis, piknikas 
Grove (Laisvės darže), 
Springs, III. Iš Chicagos ir jos 
visų miestų miestelių ir ūkių 
lietuviai rengiasi į “Naujienų” 
antrąjį pikniką, kurio progra
ma bus atvirame ore.

“Naujienos” yra vienas iš 
didžiausių lietuvių visuomenes 
dienraščių. “Naujienas” skaito 
profesionalai, biznieriai ir dar
bo žmonės. O “Naujienos” vi
siems vienodai patarnauja rei
kalui atėjus.

Programa bus įvairi. Kalbės 
Dr. Pijus Grigaitis, “Naujienų” 
redaktorius. Dalyvaus “Atžaly
no” artistai, neseniai atvykę iš 
Europos. “Atžalynas” yra iš
garsėjęs savo menine veikla. 
“Ateities” šokėjai, Vytauto F. 
Beliajaus vadovaujami 
visiems parodys, kaip 
gražiai šokti.

Kaip jau žinoma, 
“Naujienų” piknike vienas iš 
visų bus lamingas, kuris gaus 
1949 metų Fordą 2 durų sedan 
custom built 8 cilinderių.

Visi į “Naujienų” antrąjį 
pikniką, kam tiktai laikas lei
džia. Visi vietiniai lietuviai ir 
tremtiniai, iki pasimatymo 
“Naujienų” piknike rugpiūčio 
21 dieną Liberty Grove darže.

Senas Petras.

LIUDĖSIO VALANDOJ 
Saukilt

MAŽEIKA » EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Litoonieo Ave.

PRospect 6-0099 YArds 7-1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jttsy namy

l ovnifis s—L V u IL B H V Visas Pasaulio
į ■- Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YArds 7-7308

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS 

1949 m. rugpiūčio 21 d 
LIBERTY PARKE 

WILLOW SPRINGS, ILL.

sxxxxxixxxxx

K LIETUVIŲ GYVENIMO 
txxxxx XXXXX2xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

ANTANAS SHIMKUS (SIMS) 
GYVENO 11250 SO. TAI.MAN

Mirė 1949 m. rugpiūčio 12 d., sulaukęs 
Gimęs Chicago, Ill.

Paliko* nuliūdę: žmona Virginia, pagal
pagal pirmą vyrą Trust; sūnus Bernard; 2 podukrės: Chi ištinę 
ir Barbara Trust; 3 posūniai: Edmund, Arthur ir Eugene Trust; 
3 seserys: sesuo Mary Ludmilla (vienuolyne B. V. M.), Veroni
ca Shimkus, Eva ir švogeris Paul O’Donnell; 3 broliai: Casimer, 
brolienė Gertrude, Lawren.ce, brolienė Helen, John, brolienė 
Geraldine; uošvis Simonas Shlepowicz; 2 švogerkos: Dr. Felecia 
Koch ir Christine Shlepowicz; švogeris Dr. Joseph Koch ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįtsamų.,

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave. Laido.'.uvės įvyks trečiadienį, rugpiūčio 17 dieną, 
8:30 vai. rytą iš koplyčios į Šv. Caietan parap. bažnyčią, 112th 
ir So. Campbell Avė., o po gedulingų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero, kapines.

Visi a. a. Antano Shimkaus giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Ii
Moteris, Sūnus, Podukrės, Posūniai, Seserys, Broliai, Brolienės, 
Uošvis, švogerkos, Švogeriai ir Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir Evans, Tel. PRospect 6-0099.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir

mininkas, 3939 N. Christiana Ave. 
tel. KEystone 9-2496; M. Čepule- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St., tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lunge vičia, prot. rašt., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rašt., 1701 
N. Pulaski Rd., tel.. CAp. 7-9410; 
John Drangelis, iždin., 1701 No. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-9410; 
Anton Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. vak„ 3600 W. North Ave., 
Chicago, Illinois.

MORNING STAR KLUBO VAL- 
DYBA 1949 METAMS: pirmininkas

Stanley Jacobs, 2050 W. Pierce 
Ave.; vice-pirm. John Benekaitis, 
3724 Sheffield Ave.; nut. raštin. 
Mike Chepul, 3327 W. Le Moyne 
St.; fin. rašt. Stanley Buneckas, 
1701 No. Pulaski Rd.; kas. John 
Draugelis, 1701 No. Pulaski Rd.; 

kontr. rašt. Louis Striupas, jr., 
3207 West Courtland; iždo glob. 
John Radišauskas, 1646 No. Bell 
Ave.; maršalka Kazimieras Viko- 
nis, 2938 No. Melvina Ave.; pikni
ko rengimo komisija: Louis Striu
pas, 3341 Evergreen Ave.; Jonas 
Rudis, 3319 Evergreen Ave.; Kazi
mieras Vikonis, 2938 No. Melvina. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 
pirmą ketvirtadienį.

GARFIELD PARK LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: pirm. F. Stanionis, 

3950 Gladys Ave.; pirm, pagelb. 
Jonas Jasinskas, 4300 W. End 
Ave.; Fin. rašt. Chas. Katallo,
4676 W. End Ave.; nut. rašt. M.

• Medalinskas, 233 So. Central Av.; 
kontr. rašt. V. Manikas, 3858 W. 
End Ave.; iždininkas J. M. Bru- 
chas, 7025 S. Artesian Ave.; ka
sos glob. J. Stasevičius, 5141 W. 
End. Ave. ir A. Zaluba, 1325 So. 
49th Ave., Cicero; maršalka R. 
Jakubonis, 3933 Gladys Ave. Klu
bo susirinkimai įvyksta kas 2-rą 
sekmadienį 1-mą vai. po pietų, 
Napoleon Hall, 3958 W. 5th Ave.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1949 METAMS: Felixas 

Strumskis, pirm., 7210 S. Fairfield 
Ave., tel. GRovehill 6-8263; Fel. 
Platkauskas, vice pirm., 4019 Sa 
Rockwell St., tel. LAf. 3-0833; 
Alex Kvedaras, nut.. rašt., 4246 S. 
Maplewood Ave.; Joe BLožys, fin. 
rašt., 3938 W. 63rd Place, telef., 
HEmlock 6-6180; Ant. Kišonas, 
iždin., 4025 So. Artesian Ave.; M 
Starienė, org., 4002 So. RockweE 
St.; Antanas Kondrotas, koresp. 
5140 So. Neenah Ave., tel. POrts« 
mouth 7-7496. Susirinkimai įvyks
ta kas ketvirtą nedėldienį kiek
vieno mėnesio 2 valandą popiet, 

•Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.
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ALEKSAS SMELTYNIšKIS —

RAMUTIS
(Baigiamo veikalo “Didžioji Skriauda” fragmentas)

Tęsinys)
Tardytojas tiesiog siuto:
—Nekalbėk man nesąmonių! 

— vėl žvėrišku balsu sušuko 
tardytojas ir trenkė kumščiu į 
stalų taip, kad pašoko j viršų 
ant stalo stovėjusi rašalinė ir 
rašomojo stalo “padargai.”

—Tur būt, tu taip pat paša-* 
kyši, kad nežinai pavardžių ir 
tų asmenų, kurie tų koncertų 
rengė ir planavo kontrrevoliu
cinius veiksmus prieš sovietų 
valdžių? — su tam tikra jroni- 
ja balse vėl paklausė tardytojas.

—Koncertas buvo suruoštas 
legaliai studentų vardu, nes to
kiam ^koncertui ruošti buvo 
gautas leidimas reikiamos įstai
gos, kurį taip pat aprobavo ir 
koncerte numatytas atlikti dai
nas. Visų koncertui ruošti ko
miteto narių pavardės yra sura
šytos prašyme, kuris įteiktas 
reikiamam komisariatui? — vėl 
šaltai ir apgalvotai atsakė Ra
mutis.

—0 paskutinė tavo atlikta 
fašistinė daina taip pat buvo ap
robuota reikiamos įstaigos? —■ 
greitai paklausė tardytojas.

—Ne. Ji visai nebuvo įtrauk
ta į programa, bet aš jų daina
vau ant biso. O, be to, toji dai
nelė nėra jokia fašistinė daina, 
bet lietuvių dainelė, kurių dai
nuoja seni ir jauni, o taip pat 
turtingi ir vargšai, bet labiau
siai yra ji pamilta vargšų žmo
nelių, nes ji ypatingai apdai
nuoja vargų patyrusį ir daug 
skausmo iškentusį lietuvį.

—Aš visiškai nesiįdomauju, 
kas ją dainavo, bet aš klausiu 
tik ar ji buvo aprobuota, todėl 
ateityje atsakinėk tik į mano 
klausimus, nes priešingai teks 
tau užkimšti spiaudyklų, kuri 
pradeda mane erzinti.

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI

Padėkime Badaujančiam Tremtiniui
GERIAUSIAI JUMS PATARNAUS VALDŽIOJE REGISTRUOTA 

BENDRROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos 

valstybes, išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai 

siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiek

vienu atveju prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį. 
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN:

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys)

HELP Reg’d P. 0. Box 777 Place D’Armes 
MONTREAL 1, QUE. CANADA

SIUNTINYS Nr. 1
tik $8.95

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (PUPELIŲ)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės kenuotos MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
TIK $5.70

(su įpakavimu 10 sv.)
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SAVE
(TAUPYK)

Blogiems laikams užėjus pini
gai apdraustoje finansinėje 
įstaigoje bus didelė pagalba.

Dividendus išmokam balandžio
1 dieną ir spalio (Oct.) 1 dieną.

Duodame paskolas ant namų su mažais 
mėnesiniais išmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted Street 
CHICAGO 8, ILL.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Sirijos kariškiai nuvertė dikta

torių Hasni Zaim, nuteisė jį ir 
sušaudė. Taip pat sušaudytas dik
tatoriaus paskirtas premjeras 
Moushin Barazi.

Ramučiui į paskutinį išsireiš1 
kimų neteko nieko sakyti, o tik 
tylėti, kų šis ir padarė.

—Reiškia, kiek aš klausimų 
daviau, nei į vienų nedavei man 
teisingo atsakymo, bet visų lai
ka išsisukinėjai, galvodamas, 
kad aš su tokiu paukšteliu ne
susitvarkysiu. Klysti. Aš tau da
bar turiu pasakyti, kad tu pa
tvirtinsi visus tau patiektus ap
kaltinimus ir dar daugiau. Daug 
jau tokių paukštelių buvo ma
no rankose ir turiu pasakyti, 
nei vienas neišėjo manęs apga
vęs. Taip neatsitiks ir su tavi
mi. Supranti, tu nelaimingas 
gyvuly?! — apsiputojęs riktelė
jo tardytojas.

—Nežinau, kodėl tamsta ant 
manęs pyksti. Aš tik žinau vie
nų, kad aš nesijaučiu padaręs 
jokio nusikaltimo, už kurį aš 
būčiau vertas tardyti ir kalinti.

—Tau greitai paaiškės mano 
žodžių teisybė ir tavo kaltė. Ir 
gailėsies nepaklausęs manęs, bet 
jau dabar per vėlu.

Tuo pat metu tardytojas pa
spaudė ant stalo skambutį ir 
tuojau kambarin prisistatė du 
ginkluoti mongolai.

—Tuojau išveskite šį gyvulį 
ir praveskite jam pamokų Nr. 1.

Mongolai tuojau pačiupo Ra
mučiui už pakarpos ir išstūmė 
iš tardy to j aus kambario į kori
dorių, o čia abu sudavę pe ke
lis antausius, nusigabeno į po
žemyje esantį specialų kambarį. 
Įėjus į kambarį Ramutis pama
tė, kad kambario viduryje sto
vėjo .specialus medinis suolas, 
su tam tikru viduryje aukštu 
pakilimu ir pritvirtintais odi
niais diržais. Vos tik spėjus Ra
mučiui žvilgsniu apmesti pami
nėtų suolų, vienas iš mongolų 
paliepė Ramučiui kniūpščiam

SIUNTINYS Nr. 3 
tik $4.95

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4

TIK $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
tik $3.95

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio MUILO
2 gab. šokolado “BAR”

SIUNTINYS Nr. 6
TIK $3.60

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

gultis ant paminėto suolo, o 
šiam tai padarius, antrasis mon
golas tuojau jį pririšo paminė
tais diržais prie suolo. Tai pa
darius, abu tuojau pasiėmė nuo 
sienos kabėjusius du odinius bi
zūnus ir kelis 'kartus įmerkę 
juos čia pat stovėjusiame kibi
re su vandeniu, priėjo prie pri
rišto Rainučio.

—Draugo tardytojo kapitono 
Ūsovo nutarimu, tau bus pra
vesta pamoka Nr. 1, tai reiškia 
trisdešimt šeši kirtimai ir po to 
para karcerio, be maisto. Su
pranti? — pasiteiravo vienas iš 
mongolų.

—/Puikiai suprantu, — sausai 
atsakė Ramutis.

Ramučiui ne tiek buvo skaudi 
fizinė bausmė, kiek jį kankino 
moralinis žmogaus pažemini
mas ir iškoneveikimas.

Karceris buvo vienas metras 
pločio ir vienas metras ilgio, 
kuriame buvo galima tik stovė
ti, o atsisėsti, nors ir ant že
mės, nebuvo galima, nes ant ce
mentinių grindų buvo pripilta 
apie pusė metro vandens.

Taip moraliai išniekintas ir 
fiziškai skaudžiai sužalotas, Ra
mutis sulaukė sekančio vizito 
pas tardytojų ir tai buvo taip 
pat lygiai antrų valandų nak
ties.

Kadangi iš karcerio Ramutis 
išėjęs buvo visai šlapiais batais, 
todėl pirm negu įeiti pas tar
dytojų, jam buvo įsakyta nu- 
siauti batus, ir todėl pas tardy
tojų buvo nuvestas visai basas, 
nors tai ir buvo vasario mėne
sio dvidešimt penktosios dienos 
rytas ir tuo laiku Vilniaus me- 
tereologijos stotis turėjo užre
gistravusi dvidešimt aštuonis 
laipsnius šalčio. Batus turėjo 
palikti koridoriuje, prie įėjimo 
pas tardytojų.

Tik įvestų Ramutį, tardytojas 
pasitiko su garsiu juoku.

—Na, kaip jautiesi, Vilniaus 
soliste? Gal pradėsi su manimi 
kitaip kalbėti, nors, tiesa pasa
kius, dabar jau yra vėlu kų nors 
rimtai kalbėti. Tam buvo duo
tas laikas, bet juomi nepasinau
dojai, teks gailėtis.

Ramučiui stovint prieš tardy
toja, į kambarį įėjo dar vienas 
NKVD karininkas ir atsistojęs 
greta pirmojo, ėmė stebėti Ra
mutį.

■—Tai štai, šitas paukštelis, 
apie kurį šiandien kalbėjome. 
Tai jis dainavo fašistines dainas 
ir tuo rengė fašistų likučius 
kontrrevoliucinei veiklai. Šian
dien tik jis kiek nuolaidesnis 
atrodo, bet prieš tai jis jautėsi 
visai laisvai ir net išdidžiai, — 
aiškino tardytojas naujai atvy
kusiam karininkui.

—Nieko. Greitai visus tokius 
paukštelius išrankiosime ir Ta
rybų Lietuvos Respublika bus 
švari ir laiminga. Užteks su to
kiomis padugnėmis terliotis. 
Turime daug rimtesnio darbo, 
todėl su jais reikia greitai baig
ti, — su pilnu džiaugsmo balsu 
kalbėjo naujai atvykęs karinin
kas.

Tuo metu tardytojas atsiver
tė bylų ir, baigus antram saky
ti savo “pamokslų,” kreipėsi į 
Ramutį:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir kitus paraginkite 
skaityti “NAUJIENAS”

Detroit, Mich
Apie atostogas ir lietuvišką 

šalpos darbą
Kada dabartiniu laiku žmo

nės, norėdami pabėgti nuo to 
nepaprastai karšto oro,vienur 
kitur išvažinėj a ir tada mėgi
na aprašyti, kaip katram pasi
seka tas vadinamųsias atostogas 
praleisti, man, kaip tam nami
niam paukščiui,, yra mieliausia 
vietelė namie. Ir kaip apgalvoji, 
kiek daug tokių žmonių yra, 
kurie turi pilnas rankas viso
kių darbelių, savų ir svetimų 
rūpesčių, kuriems atostogos nė 
į galvų neateina, o ypač, kada 
po visas šalis yra tiek daug 
mūsų tautiečių, kenčiančių vi
sokius nepriteklius ir laukian
čių iš mūsų skubios pagalbos, 
yra didelis malonumas matant 
tuos geraširdžius, kurie dirba 
ir rūpinasi, kad suteikus kų 
geresnio kitam. Vieni klausi
nėja patarimų pagalbos, kaip 
atsikviesti vienų kitų tremtinį, 
kiti jau susilaukę rūpinasi, kur 
surasti darbelį ar vietų apgy
vendinti. Ir tokie klausimai 
nuolatos kartojasi. Pasirodo, 
kad daug žmonių savo priva
tinius reikalus padeda į šalį, 
d rūpinasi daugiausia vargstan
čiais savo tautiečiais tremti
niais. Bet tokiu yra ir tik da
lis. Kitiems užtenka tik gražiai 
pakalbėti. Aš gerbiu tuos, ku
rie darbais savo širdingumų 
parodo, o ne žodžiais.

Kada jau laikas artinasi į 
rudenį, tai metas į vieningų 
darbų. Dabar jau ir pas mus 
nemažas skaičius naujų lietu
vių, arba, kaip sakoma, buvu
sių tremtinių, iš kurių tikimės 
nemaža pagalbos lietuviškame 
darbe ar šalpos darbuose. Ži
noma, čia laisvas kraštas, kiek
vienas gali pasirinkti pagal sa
vo norų, kas, kur ir su kuo 
nori darbuotis.

Kaip jau žinoma, Detroite 
irgi yra susitvėrusi “žiburėlio” 
draugija studentams šelpti. Po
rų mėnesių per vasaros, karš
čius nieko neveikė, nei susirin

.i..
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kimų nedarė. Bet dabar jau 
laikas į darbų ir naujų veikla, 
tad šia proga noriu pranešti 
ir sykiu pakviesti ne tik “žibu
rėlio” narius, ir senesniuosius 
detroi Pečius, bet daugiausia 
naujai atvykusius kuo skaitlin
giausiai atsilankyti į sekantį 
“Žiburėlio” draugijos susirin
kimų, kuris įvyks sekmadienį, 
rugp. (Aug.) 21 d., 12:30 po 
pietų, Armono svetainėje, 2386 
24th St. (netoli nuo buvusios 
Lietuvių svetainės). Kaip gir
dėjau iš komisijos, yra paimta 
vieta rudeniniam išvažiavimui 
“Žiburėlio” naudai, todėl rei
kalingas geras pasiruošimas, 
kad išvažiavimas būtu sėkmin
gas. Visi “Žiburėlio” rėmėjai 
prašomi įsidėmėti laikų ir vie
tų ir skaitlingai atsilankyti. 
Jūsų dėmesys suteiks pagalbų 
broliams tremtyje.

—B. Keblaitienė. 

Naujienų gegužinė
Yra sakoma, kad tikėjimas 

sveikų padaro. Gal taip ir ge
rai: gausi negausi, tikėk ir 
gana. Manau, šių laikų nevie
nas chicagietis tvirtai tiki, kad 
tik kaip nors nukrapenus į tų 
Naujienų gegužinę, o jau na
mo parvažiuosiąs su nauju ka
ru. Bet kaip aš pažiūriu į 
“Naujienas” į tų skelbimų, tai 
man tikrai atrodo, kad tas 
karas ir atsuktas į Detroitu; 
ilgiau įsižiūrėjęs, rodos, matai 
ir ant kokio kelio jis pastaty
tas, rodos, tik rieda U. S. 112 
keliu.

Aš turiu keletu gerų bičiu
lių, kurie irgi yra tokios pat 
nuomonės, kaip ir aš. Dū- 
rėm pirštai, taikėm į taikinio 
vidurį, bet, žinoma, ne visiems 
vienodai sekasi. Vienas iš lai
mingųjų yra jaunuolis Jurgis 
Augustaitis. Jis sako, kad dy- 
pukas turi gauti karų, truks 
laikys. Antroj vetoj stovi Jo
nas Naujokas; jis ne tik k|rų, 
tikisi laimėti, bet, rodos, ir ta
me posėdyje rengėsi dalyvau
ti. Po jo seka Jurgis Palionis, 
kuris yra pareiškęs, kad į Chi-

i.
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Pa'aikyk i taikinio vidurį ir grįsk važiuotas namu
1949 melais ntgpinčio-augiisl 21 mą dieną
iš Liberty Parko, Willow Springs, Illinois
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cagą skris lėktuvu, o grįšiąs 
su fordu. Ponia F. Narmon- 
tienė, kaip našliuke, irgi lau
kia tos laimės: sako, jei tu
rėsiu karą, tai ir vaikiną bus 
lengva gauti, čia vėl tarp sa
vęs ginčijasi du broliukai — 
Alfonšas ir Algirdas Nakai, 
katras iš jų bus laimingesiiįs. 
Pranas Yuzėnas, Mike Balchu- 
nas, Augustas Levutis irgi tai
ko į taikinio vidurį vienas po 
kito.

Jonas Budrys sakosi susi
laukęs gražių mergaičių iš 
tremties; sako, aš tikrai turiu 
gauti tą karą, žinai, kad mer
ginos be karų bernelių nemyli. 
O Jonas Paškauskas tik juo
kiasi: sako, o kam aš čia esu, 
jei tu karą laimėtume!, nors 
jau Jonas turi naują ir gražų 
karą, bet yra sakoma, kad no
rų galo nėra. Jis yra pasiren
gęs ir pats nuvažiuoti į “Nau
jienų” gegužinę su savo drau
gais, K. J. Semaška tariasi su 
Edwardu Keblaičiu. Semaška 
sako: aš gyvenęs Ghicagoj, 
man ir keliai žinomi su nauju 
karu išvažiuoti, Edwardas 
jiems nepasiduoda, sako: man 
tie keliai irgi nesvetimi, pa
matysi, kas tą karą parva
žiuos — jūs ar aš. V. Urbonas, 
J. Gruzdaitis, Juozas Rudžius 
tik ir laukia tos laimingos 
dienos, rugp. (Aug.) 21. Kiek 
iš čia suminėtų turės progą 
nuvažiuoti į tą gegužinę, dar 
tikrų žinių neturiu. B. K.
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Daugiausia apie Kanadą ir Lietuvą žinių duoda 
nepartinė ir nesrovinė—patriotinė

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”
8-nių puslapių didelio formato savaitraštis, redaguojamas 

modernišku, Lietuvos laikraščių pavyzdžiu, būdu.

KAINA: Visur užsieniuose 3 doleriai 50 centų, 
Australijoje — 4 doleriai.

ADRESAS:
A

“Nepriklausoma Lietuva”, 3A, Fourth Ave., 
Ville Lasalle, Montreal, Que., Canada.

PERMAINA 
GYVENIME? M,

S . 3
Jūsų gyvenimas pasikeičia ‘viduti
niame amžiuje’. Tie periodai apsi
reiškia pas moteris (38 iki 52 metų)? 
Ar jūs kenčiate nuo karščiavimos, 
jaučiatės nervinga, nuvargusi? Ta
da pabandykite Lydia E. Pinkham’s 
Vegetable! Compound pašalinimu 
šių simptomų. Pinkham’s Compound 
taipgi talpina savyje, ką daktarai 
vadina stomachic tonic efektą!

LYDIA E. PINKHAM’S SS

LIETUVIŠKA
Aprėdalų Krautuvė

' VIDURMIEST Y—PARDUODAM 
VYRAMS EILUTES, KELNES 

IR PALTUS
MOTERIMS VISOKIOS KOKY

BĖS KAILINIUS
KAINA VISIEMS PRAEINAMA. 
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

Lengvi išmokėjimai.

Michael Povilaitis
72 E. Jackson Blvd.

Arti Michigan Ave.
Phone: WEbster 9-4640

*

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N I N KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIU? RASTUS
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Mėnesiui Z.90'. Vokietijos Rinkimai

Pereitą sekmadienį Vakarinė Vokietija, kurioje gy
vena 45 milijonai žmonių, rinko savo parlamentą;—“Bun
destag” (federacijos seimą). Tai buvo pirmi beveik lais
vi balsavimai nuo priešhitlerinių laikų, y

Pilni, bet dar neoficialūs balsavimų rezultatai rodo, 
kad iš maždaug 24 milijonų visų paduotų balsų krikščio
nys demokratai gavo 7,357,506, socialdemokratai 6,932,- 
286, laisvieji demokratai 2,788,286 ir kitos mažesnės par
tijos ir grupės apie 6,000,000. Komunistai gavo tik 5.7 
nuoš.

Nė viena partija neturi daugumos. Todėl pirmoji fe
deralinė Vokietijos valdžia turės būti koalicinė. Ameri
kos korespondentai pranašauja, kad į koaliciją įeis krikš
čionys demokratai, laisvieji demokratai (liberalai) ir ko
kios nors dešinesnės grupės; o socialdemokratai būsią 
opozicijoje.

Aiški pergalė šiuose rinkimuose buvo dešiniųjų. ’Pra
monės centruose paėmė viršų socialdemokratai, o so
džiaus clistriktuose krikščionys demokratai arba dar de
šinesnės partijos. To buvo galima tikėtis, nes taip būda
vo ir Weimaro respublikos laikais.

Jeigu Stalinas nebūtų suskaldęs Vokietijos ir rinki
muose būtų dalyvavusi ir sovietų zona, kuri apima pra
moningąją Saksoniją ir. Berlyną su kitomis protestoniš- 
komis sritimis, tai pirmą vietą parlamente būtų, veikiau
sia, laimėję socialdemokratai.

Aplamai imant, stipriausios partijos pasirodė esan
čios tos pačios, kurios vadovavo Vokietijoje paskutiniais 
kaizerio viešpatavimo laikais ir pirmame dešimtmetyje 
po 1914-18 metų karo. O komunistai ir fašistai, kurie bu
vo iškilę po 1929 metų krizės, susmuko.Komunistų Pralaimėjimas

Vakarinės Vokietijos parlamento rinkimuose, perei
tą sekmadienį, komunistai gavo 1,360,469 balsus, kas su
daro tik 5.7 nuošimčius 'visų paduotų 'balsų.

Jie atsidūrė ketvirtoje vietoje — žemiau už “laisvuo
sius demokratus” (dešiniuosius liberalus).

O paskutiniais Weimaro respublikos metais komu
nistai jau buvo nedaug silpnesni už socialdemokratus. 
1932 metų reichstago rinkimuose už komunistus balsavo 
(visoje Vokietijoje) 6,000,000; už socialdemokratus — 
7,800,000.

Akivaizdoje Sovietų Rusijos pergalių Europoje, tai 
— labai reikšmingas dalykas. Vakarinė Vokietija atsu
ko nugarą bolševizmui.

Bolševikų propaganda ir milijonai rublių iš Sovietų 
Sąjungos iždo suskaldė Vokietijos darbininkų judėjimą 
ir sustiprino dešiniąsias partijas. Tai visa, kuo Maskvos 
politinis biuras gali pasidžiaugti.

Rytinėje Vokietijoje, kurią yra okupavusi sovietų 
armija, žmonių nusistatymas prieš bolševizmą, be abejo
nės, yra dar griežtesnis, nes jie turėjo progą pažinti tos 
žiaurios tironijos atstovus iš savo patyrimo. Kai rytinės 
zonos gyventojai gaus progą laisvai balsuoti, tai Stalino 
partija bus tenai nušluota. ’

Rusijos diktatorius tai žino. Jeigu jisai dar iki šiol 
save apgaudinėjo, tikėdamasis pakreipti Vokietijos dar
bininkų mases savo pusėn melagingomis pasakomis apie 
“laimingą gyvenimą” Rusijoje, tai bundestago rinkimai 
turėjo atidaryti jam akis. Jam dabar aišku, kad geruoju 
Vokietija jam nepasiduos.

Jeigu Stalinas būtų valstybinio masto vyras, o ne 
žmonių apgavikas, tai jisai po sekmadienio rinkimų Vo
kietijoje turėtų įsakyti savo satrapams pakuoti savo la
gaminus ir — važiuoti namo!MIŠKAI DEGAIr vėl užėjus didesnių karščių -bangai prasidėjo miškų gaisrai. Tie miškai dega įvairiose vietose. Montana gaisrais apimta 6,000 akrų miškų teritorija. Miškas čia jau dega kelinta diena.Pietų vakaruose gaisru apimta 18,000 akrų miško. Visi miškai gesinami. Bet gaisrams čia įsivyravus gesinimo darbas yra labai sunkus. Tokių gesintojų

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]:
Metams$7.00
Pusei metų 3.50
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams ______________  $10.00
Pusei metų 5.50
Trims mėnesiams 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

jau trylika asmenų ugnyje žuvo. Vietomis miškų gaisrų gesinimo darbe dalyvauja virš 900 žmonių.Kalifornijoje dega 16,000 akrų miškų plotas. Oregon miškų gaisrai siaučia 5,000 akrų teritorijoje. čia dėl miškų gaisrų jau sudegė mokyklos pastatai ir dar keletas kitų namų.Kai kur gaisrų gesinimo darbe dalyvauja vietos kariuomenės daliniai. Tvirtinama, kad tokie didžiuliai miškų gaisrai buvę prieš keturiasdešimt metų.

GERINASI NAUJIESIEMS!“į politiką.”
IMIGRANTAMS Komunistai“Laisvė” ir “Vilnis” per kelis metus be paliovos pylė pamazgas ant galvų Lietuvos tremtiniams, gyvenantiems Vokietijos ir Austrijos DP stovyklose. Juos vadino kriminalistais, žmogždužiais, nacių bendradarbiais, sutepusiais savo rankas nekaltų žmonių krauju, liaudies priešais ir 1.1.Bet dabar, kada tų tremtinių jau keli tūkstančiai atvyko į Jungtines Valstybes, tai komunistų laikraščiai staiga ėmė keisti savo taktiką jų atžvilgiu. Tie patys šlamštai, kurie juos be jokios gėdos drabstė purvais, dabar bando jiems prisigerinti: davinėja jiems “draugiškų” patarimų, reiškia jiems savo “simpatiją” ir “karštai” juos ragina dėtis į darbininkų organizacijas ir kovoti už savo būvio pagerinimą.Štai, brooklyniškis bimbinin- kų organas rašo:“Bet vieną dalyką naujieji darbininkai, jų tarpe tūkstančiai lietuvių ‘dipukų,’ turi suprasti, būtent, kad jeigu jiems šiandien nereikia dirbti vienuolikos ar keturiolikos valandų į dieną, arba dirbti beveik tik už pavalgymą, tai ačiū organizuotų darbininkų daugelio metų pastangoms. Reikia žinoti, kad už kiekvieną pagerinimą darbo sąlygų, už kiekvieną sutrumpinimą darbo valandų, už kiekvieną pakėlimą algų buvo ilgai ir sunkiai kovota, streikuota ir alkį kęsta. Daugelis organizuotų darbininkų net ir galvas padėjo tose kovose.“Naujieji imigrantai turi žinoti, kad jokia šalis pasaulyje nėra mačiusi tiek daug ir tokių žiaurių streikų. Mes, senesnieji ateiviai, esame ne tik matę savo akimis, bet ir pergvvene daug tų kovų.” (“L.” rugp. 10 d.)Čia pasakyta nemaža tiesos, nors, kaip įprasta pas komunistus, daug persūdyta ir nupiešta šališkai.Yra naudinga priminti naujiems imigrantams, kad tie palyginti aukšti atlyginimai už darbą, trumpos darbo valandos ir kiti geri dalykai, kuriuos čia turi darbo žmonės, buvo iškovo

ti, o ne iškrito jiems, kaip manna, iš dangaus. Jeigu Amerikos darbininkai liautųsi toliau kovoję ir nebūtų pasiruošę ginti tai, kas yra iškovota, tai, neilgai trukus, jų būklė imtų blogėti.Tačiau nesąmonė yra sakyti, kad “už kiekvieną” darbo sąlygų pagerinimą, “už kiekvieną” darbo valandų sutrumpinimą arba algų pakėlimą reikėję streikuoti, alkį kęsti ir net galvas guldyti. Faktas yra tas, kad 
patys stambiausieji pagerinimai buvo įgyti ne streikais ir kruvinais susirėmimais su darbdavių pasamdytais mušeikomis arba policija, bet visai taikingu būdu. Juos suteikė valdžia, vadovaujama velionies Roosevel- to.Jo “naujoji dalyba” (^Jew Deal) davė visą eilę socialinių 
reformų — minimum atlyginimą, normalias darbo valandas, apdraudą nuo nedarbo, senatvės pensijas ir 1.1. Kitose šalyse darbo žmonės nelaimėjo tiek pagerinimų kruvinomis revoliucijomis, kiek čia buvo laimėta ramiu socialinių reformų keliu.Tai vienas dalykas, kurį visai ignoruoja Bimbos organas. Antras dalykas ir, gal būt, dar svarbesnis, yra tas, kad dabartinė Amerikos socialiniai-eko- nominės raidos kryptis liudija, jogei ir toliau darbo žmonės galės laimėti daugiau su valstybės pagalba, negu streikais ir “tiesioginiais” veiksmais prieš darbdavius. Organizuoti Amerikos darbininkai tai supranta ir todėl jie vis labiau ir labiau eina 

šito reikšmingo pakitėjimo Amerikos gyvenime dar nesupranta. Jie tebegyvena atsiminimais (dažniausia ne iš savo patyrimo, o iš to, ką jie skaitė agitacinėse brošiūrėlėse) apie tuos laikus, kada streikuojantieji darbininkai būdavo mušami, šaudomi ir areštuojami. Jie dar vis rėkia apie žiaurią kapitalistinę valdžią” ir “darbininkų kraują”—ir svajoja apie “revoliuciją.”O visų revoliucijų pavyzdžiu jie laiko Rusijos bolševikų “ok- tiabrių,” — nepastebėdami to, kad ta bolševikiška revoliucija seniai išsigimė į kontr-revoliu- ciją!Naujieji imigrantai bolševiz
mą pažįsta. Todėl labai abejotina, kad juos galėtų sužavėti komunistiškos lakštingalos, — ypač po to, kai juos komunistai taip bjauriai dergė.
KOMUNISTIŠKAS “DAR

BININKŲ ROJUS”Rugpjūčio 13 d. brooklyniškis komunistų organas įdėjo tokį “paaiškinimą” “Naujienoms” :“Jokioje kitoje šalyje žmonės nėra taip plačiai ir tvirtai organizuoti, kaip šiandien komunistų vadovaujamuose kraštuose. Niekur kitur žmonės neturi tiek progų kovoti už savo reikalus, kaip tuose krašktuose.“Paimkime kapitalistinio krašto darbininkus. Jie nori susiorganizuoti į darbo unijas. Juos persekioja ne tik samdytojai, bet ir valdžia. Darbininkai nori susirinkti, bet sales daugumoje kontroliuoja jų klasiniai priešai. Darbininkai nori išleisti laikraštį, bet neturi pinigų, neturi popierio, neturi mašinerijos. O tuo tarpu jų klasiniai priešai leidžia milžiniškus laikraščius," kontroliuoja radijo, mokyklas, sakyklas, viską.“Prie komunizmo tai visa priklauso darbo žmonėms. Naujoje santvarkoje beveik šimtu procentų darbininkai organizuoti į darbo unijas. O kiek darbininkų organizuotų čia pas mus, Amerikoje? Daugių-daugiausia bus apie penkiolika milijonų. Nėra nė pusė!”Skaitant šitą pasaką, galėtum manyti, kad žmogus, kuris ją parašė, gyvena mėnulyje arba Marse. Bet jisai sakosi esąs “čia, Amerikoje”!Kas jam sakė, kad šio “kapitalistinio krašto darbininkai” negali organizuotis į unijas, nes juos už tai “persekioja”? Kad jie negalį susirinkti, nes jiems salių neduoda “klasiniai priešai”? Kad jie negalį leisti savo laikraščių, nes “neturi pinigų, popierio ir mašinerijos”?Juk tai pakvaišėlio kliedėjimas. Amerikos darbininkai ne tiktai turi teisę organizuotis, bet šitą jų teisę apsaugoja įsta
tymai ir apgina valdžia! Savo mitingams darbininkai pasisam- do kokią tik nori salę, savo konvencijas unijos laiko milžiniškuose brangiuose viešbučiuose. Popieros ir mašinų laikraščiams leisti jie nusiperka kiek tik nori. Stambesniųjų unijų ižduose yra milijonai dolerių.Ar ne gėda “Laisvės” žmonėms šitaip per akis meluoti?O kai dėl komunistų valdo.? inų šalių, tai “Laisvės” pasaka apie jas yra toks pat melas, nuo pradžios iki galo.Spaustuvių mašinos ir popie- ris tenai priklauso ne žmo
nėms, o valdžiai. Be valdžios leidimo negali būt atspausdintas nė vienas lapelis.Darbininkai komunistu valdomose šalyse yra “organizuoti.” Bet jie ne patys susiorganizavo, o juos suorganizavo valdžia ar- 
ba< valdžios partija. Visi vadinamos “darbininkų unijos” vir-

Ugniagesiai, policininkai ir traukinio tarnautojai neša iš sto
ties 45 metų Minneapolis gyventoją Jalmer Savela. Jis buvo su
trenktas ant traukinio platformos. Nutraukus šią fotografiją, 
Savela mirė.C LIETUVIU KOVA DĖL ŽYDU LAISVĖS J

Rašo JUOZAS ŠALNA(Tęsinys)
NE V ARŪNAI:

Antanas Balandis, Tučių dv., per visus nacių okupacijos metus savo namuose slėpė ir glo
bojo mažametę žydaitę iš Žarė- nė.

Stasys Astrauskas, Antanas 
Bagdonas, Kostas Gabalis ir Ko
stas Žukauskas kolektyviai slėpė ir globojo dvi seseris Hei- 
manaites iš Telšių ir du žydus.

Deimantienė, Nirkių k., už 
Dopės šliomkaitės slėpimą ir globojimą geštapo buvo suimta ir pasodinta kalėjimai!.
PLUNGĖ:

Kun. Pukys, gelbstint vienuoliams kapucinams, slėpė ir glo
bojo Levtinaitę.

Feliksas čiučelis, Gaižupių k., savo namuose slėpė ir globojo 
du žydus, pasišalinusius iš Telšių žydų bendruomenės.

Bagdonienė, Vytauto pr., savo namuose slėpė ir globojo 
dvi mažametes žydaites iš Plungės.

Ona Vaičiulienė, Varkalų k., vietos policijos pagalba slėpė ir globojo savo namuose dvi žy
des — motiną ir dukterį.

Stasys Adomkus savo namuose slėpė ir augino mažametę žydaitę iš Plungės.
RIETAVAS:

Petras Antanaitis, Užpalių k., savo ūkyje slėpė ir globojo sep
tynis žydus, kurių tarpe Bonko- 
vičiaus 3 asmenų šeimą.
VARNIAI:

Stasys Rupšys ir Stasys Ado
mavičius iš Vidmantų k. savo namuose slėpė ir globojo Katz 
ir šliomį.

Bronius Saunirius už žydų slėpimą geštapo buvo areštuotas ir pasodintas į kalėjimą.
1 Kazys Anušas, Vaigauskas, 
Juozas Gintaras ir Stasys Burba iš Vidmantų k. kolektyviai slėpė ir globojo devynis žydus, kurių tarpe buvo trys mažamečiai vaikai.
šininkai yra valdančiosios par
tijos “bosų” paskirti asmenys.Valdžia tose šalyse yra darbdavys ir ji valdo “darbininkų unijas.” Darbdavių kontroliuojamos unijos yra įrankis darbi
ninkams išnaudoti, o ne kovoti už darbininkų reikalus.Tokias “unijas” turėjo ir hitleriškoji Vokietija.Bet komunistiškoje Rusijoje yra dar aršiau. Sovietų valdžia išleido “darbo disciplinos” įstatymą, kuriuo einant darbininkas, du kartu pasivėlinęs 20 miliutų į darbą, yra baudžiamas 
kalėjimu arba išsiuntimu į “pa
taisos darbo” stovyklą. Už kurstymą streikuoti darbininkas gali būti nubaustas prievartos darbu iki 20 metų (pirmiau bausdavo net mirtim.). Ar Rusijos “prof-sojuzai” prieš tai kovoja? Ar nors kartą jie yra pakėlę balsą prieš tokius žiaurius įstatymus ? Niekad!O bimbininkai nesisarmatija sakyti, kad komunistų valdomose šalyse darbininkai turį geriausių progų “kovoti už savo reikalus”!

ŽARĖNAI:
Kun. Jardauskas globojo ir rūpinosi paslėpimu penkių žydų, pasišalinusių iš Žagarės miestelio žydų bendruomenės.
Jonas Jacinavičius savo namuose slėpė ir globojo tris žy

dus iš 'Plungės.
TRAKAI:

Jonas Januška ir Stasys Ja- 
gėla savo namuose slėpė ir globojo Motelį Ko vaiski iš Trakų ir gydyt. Narulianskį iš Vievio.

Kazys čeplikas už žydų slėpimą geštapo areštuotas ir kalintas.
Agr. Tautvydas slėpė ir globojo Tarcienę ir jos mažametį sūnų iš Telšių.

ŽASLIAI:
Kun. Cijūnaitis nacių okupacijos metais slėpė ir globojo 

gydyt. Trapidienę iš Žaslių.
KAIŠIADORYS:

Bačkonių girininkijos giri
ninkas slėpė ir globojo Kozimą 
ir jo du mažamečius vaikus. 
Užtat girininkas buvo geštapo 
sušaudytas. Po to Kozimus slėpė vietos ūkininkai.

Strevinskų miestelio (tarp Rumšiškės ir Kaišiadorių) ir 
apylinkės moterys pasiryžo su
trukdyti vokiečiams žydų su
šaudymą, užstodamos jiems ke
lią. Vokiečių SS ir geštapo pa
reigūnai pasipriešinusias nekal
tų žmonių žudymui moteris lie
tuves labai baisiai sumušė. Ypač 
labai nukentėjo Uršulė Paulau
skienė, 43 metų.

ONUŠKIS:
Antanas Truškys, vaistininkas, savo namuose slėpė ir globojo gydyt. Kovalskį iš Onuškio.

SEMELIšKIAI:
Pranas Nasutavičius iš But- vilių k. slėpė ir globojo dvi se

seris Morkelytes, pasišalinusias iš Semeliškių žydų bendruomenės.
TAMOŠEVAS:

Kun. Čibiras vaikų prieglaudoje slėpė ir globojo penkias žydaites, kurios čia buvo laikomos su Trakų Socialinės Apsaugos Įstaigos žinia..
UKMERGĖ:

Kun. Vaclovas Tamoševičius už žydų slėpimą ir už išdavinėjimą žydams gimimo metrikų buvo geštapo areštuotas ir pasodintas į Ukmergės kalėjimą. 
1946 m. kun. Tamoševičius ištremtas į Sibirą.

Žukauskas slėpė ir globojo 
mažametę žydaitę.

Dr. Vainauskas slėpė ir globojo savo namuose Paikinaitę, pasišalinusią iš Ukmergės žydų bendruomenės.
Ukmergės lietuvių * buvo išslapstytas Salamono Zyvo sū

nus, kuris su tėvu gyveno Muenchene.
Dviem Ukmergės policijos 

tarnautojams buvo įsakyta 1944 m. sausio mėn. pristatyti į getho 
keturiolika pasišalinusių žydų. 
Tačiau, policininkai neįvykdė 
geštapo įsakymo ir visus ketu
riolika žydų paleido į laisvę, 
įspėdami žydus juo geriau pasi
slėpti. Geštapo tuos du polici

ninkus areštavo ir pasodino Į 
kalėjimą.

GIEDRAIČIAI:Policininkas Vladas Butinas, 
Antanas Jaroševičius, Karklų 
k.;Albinas Noreika, Jasinavos k.; Kazys Putna, Plunenzyvos k.; Leonas Blažys, Akomnės k. ir Leokadija Ruzgienė, Dudėnų k., visą nacių okupacijos metą kolektyviai slėpė ir globojo su vietos administracijos žinia šiuos žydus: Chają Bendoraitę, 
Fridą Gutmanaitę, Faibišienę su 
jos keturių metų vaiku, Janke
lį Gordoną, šrolį Gruzovitą ir 
Šrolį Kacą su jo keturių as
menų šeima, pasišalinusius iš Giedraičių žydų bendruomenės. Užtat L. Ruzgienė buvo geštapo areštuota ir kalinta.
KURKLIAI:

Kazys Steikūnas savo namuose slėpė ir globojo kelis žydus...

SIESIKAI:
Jeronimas Žabas savo namuose slėpė ir globojo visą ei

lę žydų, pasišalinusių iš Siesikų žydų bendruomenės.
Stefanija Prielgauskaitė už žydų slėpimą'1 buvo geštapo areštuota ir kalinta.
Tris Siesikų lietuvius už žy

dų slėpimą ir globojimą gešta
po areštavo ir drauge su slėp
taisiais žydais sušaudė.

Pranas Gudas iš Mundučių kaimo savo namuose slėpė ir globoj b Fleišerienę.
Siesikų v. ūkininkas už >žydų slėpimą geštapo kalintas.

UPNINKAI:
Parapijos klebonas visą nacių okupacijos laiką slėpė ir globojo klebonijoje žydų šeimą iš 

trijų asmenų.

UTENA;
Stasys Žalys iš Kavinių k. savo ūkyje slėpė ir globojo du žy

dus.Papiškių girininkas Žilinskas už žydų slėpimą ir globą buvo geštapo areštuotas ir pasodintas į kalėjimą.
ANYKŠČIAI:

Jonas Steikūnas šelpė ir globojo visą eilę žydų, laikomų Kauno gethe.
Mokytojas slėpė ir globojo su vietos policijos žinia mokytoją 

Esterienę.

MOLĖTAI:
Juozas Kraujalis, Kraujelio k., savo pirtyje slėpė ir globojo Abromą Ausiejų iš Molėtų.

UŽPALIAI:
Sirutis iš Toleikių k. savo na- vo namuose slėpė ir globojo 

advokatą šklėdarą iš Utenos.(Bus daugiau)Kiek USA turi motorizuotų susisiekimo priemonių / 1949*m. liepos mėn. 1 d. visoje USA žemėje buvo įregistruota automobilių, autobusų, sunkvežimių ir kitų panašaus susisiekimo priemonių iš viso 41 milijonas. Tai trupučiuką daugiau kaip trys asmens turi vieną motorizuotą susisiekimo priemonę.KOKIOS ŠEIMOS IŠLAIDOSStatistikos biuras praneša, kad šių metų vidutinės šeimos išlaidos buvo 3,200. Pereitais metais tokios pat šeimos metinis išlaidų vidurkis buvo 2,800 dolerių. M 9 17 m. — 2,480.Įdomu, kad visų šeinių 30% sudaro aukštesnioji kategorija, tai yra daugiau uždirbančios, kurios iždui sumoka tos rūšies mokesčių viso 60%. Taip buvo 1947 metais, o jau 1948 metais daugiau uždirbančios šeimos sumokėjo tik 58% visų tos rūšies mokesčių sumos.Mažiausias metinis uždarbis mokesčių apskaičiavimo požiūriu yra ūkininkų, kurių daugumą sudaro tokie, kurie į metus uždirba 1,000 dolerių.
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8_. ILL.—ANTRAD., RUGPITTČIO 16, 1949



ADV. K. GUGIUI RŪPI KULTŪRINIAI 
SLA NARIŲ REIKALAI

—Kanadoje jau įsikūrė trys naujos Susivienijimo 
kuopos,—tvirtina sekretorius Dr.-Vinikas

Chicago j e, kaip vakar minė
jome, jau nuo praeito penkta
dienio posėdžiauja įvairios Su
sivienijimo Lietuvių Amerikoje 
komisijos. Jos dirba darbo die
nomis, posėdžiai eina ir sek
madieniais.

—Kuo galėtumėte papildyti 
p. Dargio pareikimus apie va
jų? — jūsų korespondentas už
klausė Dr. M. J. Viniką, Susi
vienijimo Pildomosios Tarybos 
sekretorių.

—Norėčiau pridėti, kad prie 
Susivienijimo dedasi ne tiktai 
nauji nariai, kuriasi ir naujos 
kuopos,—sako Dr. Vinikas. — 
Tokių kuopų mes turime ne tik
tai Rytinėse JAV srityse, bet ir 
Kanadoje. Amerikoje įsisteigu- 
siom kuopom šiek tiek sunkiau 
einasi. Naujai atvažiavusieji

dar nesuskubo tinkamai eko
nomiškai sustiprėti. Kiekvienas 
uždirbtas centas jiems patiems 
yra reikalingas. Bet šis reika
las susitvarkys. Atvažiavusieji 
yra geri darbininkai, bereika
lingai uždirbtų dolerių nelei
džia, jie sugebės greitai ant 
kojų atsistoti. Esame tikri, kad 
didelė jų dauguma bus mūsų 
Susivienijimo nariais.

—O kaip reikalai eina 
Kanadoje?

—Ten jau turime ne vieną 
kuopą, bet net tris. Kanadiečiai 
atvažiavo kitokiomis sąlygomis. 
Dauguma Kanadon važiavusių 
turėjo atidirbti tam tikrą lai
ką pagal sudarytas sutartis. 
Sutarties terminui pasibaigus, 
jie jau šį tą susitaupė. Daugu-

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.59. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

ma jų dirbo miškuose, prie ge
ležinkelių, o dabar keliauja į 
svarbesnius centrus ir organi
zuojasi. Esame tikri, kad Ka
nadoje įsikurs kelios stiprios 
kuopos.

—Ką Susivienijimas duoda 
savo nariams?

—Klausimas labai platus ir 
reikėtų ilgai aiškinti,—sako Dr. 
Vinikas.—Bet trumpai štai ką 
pasakysiu: Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje jau išmokėjo 
savo nariams 5,144,443.26 dole
rius. šiuos pinigus gavo nariai- 
ligoniai ir [mirusiųjų giminie
čiai. Tai yra nepaprastai didelė 
parama. Jokia kita lietuvių or
ganizacija neišmokėjo tokios 
didelės sumos. Kol žmogus dir
ba, tai pagalbos reikalas jam 
nesuprantamas, bet jei kurį iš
tinka nelaimė arba aplanko li
ga, tai tada yra tikra tragedi
ja. Kas išties ligoniui ranką? 
Čia štai ir ateina pagalbon Su
sivienijimas. šimtai, gali saky
ti, tūkstančiai lietuvių gavo pa
šalpą ligoje. Be tokių jau ap
čiuopiamų pagalbos reikalų, Su
sivienijimas riša lietuvius vi
suomeniniais ir kultūriniais ry
šiais. Susi vieni j iman įstoję lie
tuviai daug ko pramoksta, gau
na plačių informacijų apie svar
biausius lietuvių tautos reika
lus.

ir planuoja. KlcL š.LuMleumiai 
“žodžiai stosis kūnu”, tai pla
čiau būs paskelbta,—baigė adv. 
Gugis.

Suvažiavusios SLA komisijos 
yra užimtos savais reikalais, 
bet čikagiečiai, patyrę apie at
važiavusius pareigūnus, jiems 
ramumo neduoda.

Jūsų korespondentui beklau- 
sinėjant SLA pareigūnus, at
vyko ŽIBURĖLIO atstovas. Jis 
prašė Tautos Reikalų Komisiją 
paskirti pinigų pažangiems stu
dentams šelpti. Šiandien Vaka
rų Europoje dar yra užsilikę 
keli šimtai, kurie nori baigti 
mokslus. Kai kurie jų yra iš
klausę kursą ir nori išlaikyti 
egzaminus.

Ten pat atėjo iš Komiteto 
Dr. Jono šliupo Paminklui Sta
tyti atstovas. Jis taip pat prašo 
paskirti paminklui pinigų. Dr. 
šliupas buvo SLA organizato
rius, įtakingas jos narys, sakė 
kalbas kuopoms. Į komisijas 
kreipėsi ir kitų Chicagos orga
nizacijų atstovai.

Kiek teko girdėti, Tautos 
Reikalų Komisija nutarė reko
menduoti skirti aukas ŽIBU
RĖLIUI” ir Dr. šliupo pamink
lui statyti.

Apskaičiuojama, kad SLA 
komisijos tyrės darbo ištisai 
savaitei.

Atvyko Įtakingas 
slovakas

Chicagon atvažiavo Dr. Josef 
Lettrich, buvęs Slovakijos de
mokratų partijos pirmininkas.

Dabar Dr. Lettrieh gyvena 
Washing tone, i is yra Laisvosios 
Čekoslovakijos Tarybos pirmi
ninkas.

Chicago j e Dr. Lettrich ren
giasi tartis su slavokų vadais.

The Mabra
2409 South Hoyne Avenue

TELEF.: LAFAYETTE 3-1139

ALGERD BRAZIS & STANLEY MOLIS
Kviečia atvykti ir pasidžiaugti

SPECIALUS ĮVESDINIMO PASIŪLYMAS
TINKA TIK 3 DIENOMS

ANTRADIENĮ -L TREČIADIENI — KETVIRTADIENĮ
RUGPIUCIO-AUGUŠT 16—17—18.

TINKA TIKTAI
ANTRADIENI — TREČIADIENĮ 

RUGPIŪČ1O-AUGUST

2 UŽSAKYMAI
PINTINĖ (BASKET) 

VIŠTIENOS 
SU ŠIUO KUPONU

— KETVIRTADIENI 
16—17—18

TIKTAI

Apgailestaujame—
Su kuponais neduodama orderiai išsinešti.

Patarnavimas vakarais nuo 6:00 vakaro iki 4:00 ryto.
Išėmus pirmadenį.

TAVERNA IR PAKETŲ ŠTOKAS 
Wally’s kampas

44th ST. IR S. MAPLEWOOD AVE. 
WALTER KLEMKA, Savininkas 

Vynas—Alus—Likeriai
TEL. VIRGINIA 7-8356 

Pristatome dykai.
Jaunas lietuvis — lietuvių centre.

Naujos Dantų Plates 
PADARO EKSPERTAI 

TECHNIKAI
Naujus dirbtinius dantis 

padarome moksliškai
Geriausias darbas ir medžiaga. 
Mes darome plokšteles tik pagal 
Illinois registruotų dentistų įs
paudas. Plokšteles pataisome ir 
pereiliuojame greitai. Visas dar
bas garantuojamas.
CHICAGO DENTAL 

LABORATORY
1720 W. CHICAGO AVE.

S—_ ____ —

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollvwood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

JOS. F. BUDRIK
Ine.

3241 So. Halsted Street,
CHICAGO 8, ILL.

Tel. CAlumet 5-7237.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namq paskolas 4% ir aukščiau
TAUPYK SAUGIAI... mes per 40 metų visiems išmokėjome ant 

pareikalavimo

Turtas viiš 22 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA. 
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

Justin Mackiewich, President ir Mgr.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illionis.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.
Trečiadieniais nuo 9 iki 12 diena. Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vak.

—Ar Susivienijimas padeda 
tremtiniams?

—Susivienijimas daug padė
jo ir padeda tremtiniams. Su
sivienijimo pareigūnai beveik 
niekad nesigiria atliktais dar
bais, bet šia proga priminsiu, 
kad SLA yra labai daug prisi
dėjęs prie tremtinių įvežimo. 
Ne vien žodžiais, bet gyvais 
pinigais Susivienijimas prisi
dėjo prie dabartinių imigraci
jos įstaigų sudarymo. Atsako- 
mingi SLA pareigūnai važinė
jo Washingtonan, tarėsi su įs
tatymų leidėjais, prašė ir rei
kalavo pravesti įstatymą trem
tiniams įleisti. Be to, jis daug 
prisidėjo ir prie atskirų asme
nų bei ištisų šeimų ivažiav$no. 
Bet Susivienijimas ir Ameriko
je teikia pagalbą, šiandien pat 
Chicagoje svarstėme visą eilę 
imigrantus liečiančių reikalų. 
Vienas kitas čia atvažiavęs yra 
reikalingas paramos. Jis neno
ri pašalpos, bet jam reikalinga 
laikina paskola. Susivienijimas 
yra pasiryžęs ir čia padėti 
tremtiniams. Chicago j e nutarė
me duoti tremtiniams mažas pa
skolas. Tremtiniai nėra ubagai, 
jie nenori imti pašalpos. Kiek
vienas jų, darbą suradęs ir eko-

NUVARGUSIOS KOJOS?
IŠMIRKYKI! ŠALIN KOJŲ SKAUSMĄ!

GAUNAMAS PAS GOLDBLATT’S IR VISOSE GERESNĖSE VAISTINĖSE.
VAISTININKŲ DĖMESIUI — GAUNAMAS PAS JŪSŲ URMU PARDAVĖJO.

nuostabi 10 Sekundų Pagalba!
Taip, kaip tik per 10 sekundžių 

Stanis PATOBULINTAS kojų muilas 
pradeda savo malonų veikimą, jūsų 
varganų, pailsusių, degančių kojų! 
Taip yra dėl to, kad Stanis yra ne 
pudra, 
taisyto 
kojų 
jodiną, 
aliejų
NEŽINOSITE

ne tepalas . . . Tai nauja su- 
muilo rūšis, skirta specialiai 
komfortui . . . kombinuojant 
eukaliptą, boraksą, alyvinį 

ir sėlenas! JUS NIEKADA 
KAIP GALI JAUSTIS 

JŪSŲ KOJOS-, kai jūs įmerkiate jas 
į karštą vandenį, sumaišytą su Stanis 
PAGERINTU kojų muilu! 60 centų 
gabalo pakanka 40 dienų.
Z. G. STANIS CO., 2822 Archer Avė. 
Chicago 8, Ill. Tel. CAh-niet 5-4022.

nomiškai sustiprėjęs, mielu no
ru tą paskolą atiduos. Nutarė
me paskolos reikalingiems 
tremtinfams ją duoti. Bet ir 
čia, kaip ir kitais atvejais, Su
sivienijimas laikosi broliškos 
meilės principų — duosime pa
skolą be jokių nuošimčių. Jei 
kam tenka skolinti šimtą dole
rių, tai vienerių metų laikotar
pyje jis turi sumokei apie 50 
dolerių nuošimčiais ir kitokiais 
mokesčiais. Tuo tarpu Susivie
nijimas yra nutaręs skolinti 
.labiau reikalingiems be jokių 
’huošimčių, — baigė Dr. Vini
kas.

Dr. Vinikas jau seniai vado
vauja Susivienijimui. Jis žino, 
kad organizacinis darbas yra 
lėtas, bet jis tiki SLA ateitimi.

—Kaip stovi finansiniai rei
kalai? — klusterėjome adv. Ka
zio Gugio, SLA iždininko.

—Susivienijimo finansiniai 
reikalai dabar yra geri, .— at
sakė iždininkas. — Mūsų įstai
gas tikrino kelių valstybių skir
ti pareigūnai, kiekvienas pasa
kojo, kad ekonominiai reikalai 
yra tvarkoje.

Bet adv. Gugis nesitenkina 
vien finansais. Jam rūpi ir kul
tūriniai reikalai.

—Dabar, kada jau atsiranda 
daugiau kultūrinių jėgų, Susi
vienijimas turės kreipti dau
giau dėmesio į lietuvių kultūri
nius reikalus. SLA vadovybė 
šiuo reikalu jau seniai rūpinasi

Kaandos dypukams 
nebeduoda leidimų 
žinotina naujai atvykusiems 
“dypukams” iš Kanados į J.

A. Valstybes vizitui ar 
atostogoms

Dalis iš “dypukų” Kanadoje 
yra gavę leidimus vykti į J. A. 
Valstybes aplankyti savo gimi
nes ar ligonius. Didesnė dalis 
iš jų yra gavę leidimus pasilik
ti savaite ar 10 dienų, o kai ku
rie ir ilgiau. Dalis iš jų negrįžo 
atgal į Kanadą. Kodėl? Neži
nau.

Jie, gal būt, nieko nežino, kad 
savo tokiu elgesiu sudaro tam 
tiksrų sunkumų likusiems Ka
nadoje “dypukams,” t. y. naujai 
atvykusiems žmonėms.

Aš į šitą dalyką smulkiai ne
sigilinau, nes tai ne mano rei
kalas, bet dalykas toksai, bū
tent: aš norėjau aplankyti savo 
gimines Jungt. Am. Valstybėse, 
iš kurių yra vienas ligonis, bet 
Amerikos konsulas man nedavė 
leidimo ir man paaiškino, kad 
jau gana daug iš naujai atvyku
siųjų išvyko į J. A. Valstybes 
ir negrįžta atgal. Jie turį gana 
daug sunkumų juos grąžinti at
gal. Užtat dabar esąs naujas po
tvarkis nebeduoti naujiesiems 
atvykusiems, t. y. “dypukams,” 
leidimų vykti į Jungt. Amerikos 
Valstybes. J. Beržanskis

Gamina karščio ne
bijanti lydinį

WASHINGTON, D. C., rugp. 
14 d. — Laivyno vadovybė pa
skelbė, kad ji jau gamina to
kį metalo junginį, kuris nebijo 
sprausminio lėktuvo karščio.

Laivynas jau turi pasirašęs 
sutartį su viena Yonkers, N. 
Y., bendrove, kuri gamina rei- 7 7 o
kalingą lydinį.

Pranešama, kad karščio ne
bijąs lydinys gaunamas iš zir- 
konijaus ir borono.

—Meksikos tapytojas Diego 
Riviera atsiskyrė su penkta sa
vo žmona.

Pirkite uose ktantutėse, ku
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

JAU
YRA

PENKI
BUICKAI

1 ! ! • « •

MILDA BUICK SALES
ŠAUKITE DAN KURAITIS

AR

JONĄ RODINA
907 W. 35th St. Ph. LAfayette 3-2022

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC., siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus 
Europos kraštus, išskiriant SSSR. Pristatymas trunka apie 18 dienų. 
Užsakydami aiškiai rašykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį 
ir kainą. Maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsaky
mai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Kely dingę siuntiniai keičiami 
kitais, nes pilnas draudimas.

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekono
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00

SIUNTINYS Nr. 10—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12—$5.95
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų z
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14—$6.30
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalade
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 19—$9.80
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
4% sv. cukraus
2 gabalai tualet. muilo 

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 s v. grynų kl. tautų $4.50
B) 12 sv. grynų kl. taukų 5.75
C) 15- sv. grynų kl. taukų 6.95

(Tik į Vokietijos vakarų zoną, 
Angliją, Italiją ir Prancūziją ir 
eina apie 4 savaites).

SIUNTINYS Nr. 26—$7.90
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 2 ozs.j. grynų k. taukų
2 sv. (be 2 ozsJ margarino
2 sv. arbatos
1 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.50
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

PLANINGAS TAUPYMAS TAUPYK NORS MAŽAI, 
NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD

INSURED
A. BET REGULIARIAI

CHICAGO 8, ILL.
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Phone: Virginia 7-7747

5—NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.

Didelė krautuvė: Namams rakan
dai, elektrikiniai šaldytuvai, skal
biamos mašinos, pečiai, dulkių va
lytuvai, karpetai, Television Setai, 
radios, lietuviški rekordai

ir JEWELRY
Visiems nuolaida ant radijų, tele

vision setų deimantų, laikrodėlių iki 
40 procentų.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais.
Budnko radio programos iš WCFL 
1000 kil. Radio Stoties kas sekma
dienio vakarą 5:30 P. M. Chicagos 

laiku.

ŽOLES - ŠAKNYS
Pas mus visada 
galite gauti sekan- 
čių Žolių ir šaknų, 
svarais, pusę svaro 
arba mažiau, ir 
prisiunčiame į na
mus.

Paragvajų Arbata, sv—$1.25 
Medleva Žievės svaras.„.$1.50
Čemeryčia šaknys, svar. $1.50 
Valerijono šaknys, svar. $2.00 
Pelynų Žolė, svaras___ $2.00
Europos Ramunių Žiedai 

svaras ...............  $2.50
Trukžolių, svaras ....... $3.00
Nervažolių šaknys, sv.... $5.00
Ginseng Šaknys dėl visos 
sveikatos ir jaunystės, 
svaras.... . ......  $20.00
ALEXANDER’S CO.

414 W. Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.

SOPHIE 
BARČUS 

RYTINE RADIO
VALANDA

— IS STOTIES —
W.G.E.S.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15 vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 8:15 
valandos ryto.

Pirmadieniais taipgi 7 vai. 
vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomiua 

pranešimus.

RUDENINIS

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

1949 m. rugpjūčio 21 d.
LIBERTY PARKE

WILLOW SPRINGS, ILL.
ANTRAD., RUGPJŪČIO 16, 1949



LIETUVIU TREMTINIU IMIGRACIJA 
IR MES Chicagos Įvykiai

XX I)

CHICAGOJE GALIMA
GAUTI GAZOLINO

CLASSIFIED ADS.
A. L, D. Pa NARIAI

Jau suvirs metai kaip vyk
domas DP imigracijos įstaty
mas. Daug laiko užtruko iki 
buvo sutvarkytas techniškas 
aparatas jam vykdyti. Buvo 
numatyta, kad per pirmuosius 
metus atvyks apie 100,000 trem
tinių, tačiau iki šiol atvyko tik 
50,000, vadinasi per ateinan
čius 11 mėnesių, tai yra iki 
1950 m. liepos 1 d., reikia dar 
atgabenti 150,000 žmonių. Per 
pirmuosius metus, pagal DP 
imigracijos įstatymą (Public 
Law 774), atvyko 9,108 lietu
viai arba 20% visų atvykusių 
tremtinių. Tai gražus skaičius, 
nes lietuvių tremtinių nuošim
tis Europoje yra daug mažes
nis. Po žydų lietuviai užima 
pirmą vietą; lenkų, čekų, estų 
ir kitų tautybių žmonių atvyko 
daug mažiau.

Atvykę į Jungtines Ameri
kos Valstybes lietuviai tremti
niai gavo patarnavimą ir tar
pininkavimą šių organizacijų: 
B ALF ir War Relief Services 
(pagal veikiantį bendrą susita
rimą) — 8,400 lietuvių trem
tinių; per IRRG — apie 300; 
per Dsplaced Persons Commis
sion — apie 300 ir per CWS— 
apie 100. Tokiu būdu per 
BALF’ą ir War Relief Services 
atvyko 93% visų atvykusių iki 
šiol lietuvių.

Mes esame labai dėkingi 
Amerikos Episkopatui ir kata
likams už jų nuoširdų koope- 
ravimą mums lietuvių imigra
cijos reikaluose. Man tenka 
ten būti vienam iš direktorių, 
o be to dar turime keturius 
lietuvius tarnautojus jų centre, 
kur jie deda visas pastangas 
lietuviams tremtiniams pagel
bėti.

Šiuo metu dar yra apie 25,- 
000 lietuvių tremtinių Vokie
tijoje, Austrijoje ir Rali j oje, 
kurie laukia ir be paliovos 
maldauja mūsų pagalbos juos 
atsikviesti. Brangūs lietuviai, 
būkite gailestingi, suteikite pa
stogę tiems nelaimingiėins lie- 
tuvams, kad jie galėtų išsigel
bėti iš tremties vergijos. Tiesa, 
vienas kitas iš atvykusių įsi
šoka, nemalonumų sudaro, bet 
to nereikia paisyti, nes turime 
atsiminti, kad jie yra labai iš
nervinti ir suvargę, kaip nau
jakuriams daug ko dar jiems 
reikia išmokti. Kai ilgiau pa
gyvens, geriau pažins Ameri
kos gyvenimą, tuomet ir mes 
su jais suartėsime ir sugyven
sime. Juk įsišokėlių skaičius, 
palyginti, yra labai mažas, . 
dauguma atvykusių tremtinių 
yra labai nuoširdūs, darbštūs, 
kultūringi ir geros širdies žmo
nės. Juk pirmiausia jie yra 
mūsų lietuviai, todėl dėkime 
visas pastangas pagelbėti tiems, 
kurie laukia ir prašo mūsų pa
galbos, siųskime jiems buto 
garantijas ir pasižadėjimus 
darbą surasti per Bendrąjį 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon
dą—BALF’ą, o mes pasisteng
sime ir toliau lietuviams trem
tiniams gelbėti.

—Kun. Dr. J. B. Končius, 
BALF pirmininkas.

1949 m. liepos 30d.

Vokiečiai susidomė
jo skerdyklų mėsos 

gamyba
Šiomis dienomis 6 asmenų 

vokiečių grupė atvyko specia
liai iš Vokietijos, Amerikos 
okupuotos zonos į Chicagą su
sipažinti su Armour kompani
jos skerdyklos mėjsos pro
duktų gamyba.

Tie vokiečiai, kurie yra 
JAV zonoje, yra kaip raktas 
tarp Amerikos ir vokiečių 
mėsos pramonės gamybos su- 
bendrinimo. Jie domėjosi ir 
kokiomis priemonėmis yra šal
doma nuo sugedimo mėsa. To
liau tie vokiečiai tyrinėjo 
Amerikos darbo unijas, jų 
bendruosius santykius su U. 
S. Departamentu.

Taigi vokiečiai buvo supa
žindinti ne tik su skerdyklų •J c 
mėsos gamyba ir jų sistema, 
bet ir gavo daug ko pasimo
kyti naujajai Vokietijai iš 
Amerikos santvarkos.

Aleksandras A. Žalpys.

NAUJA TĖVYNĖ 
UŽJŪRIUOSE

Hamburgo (Vokietijoj) dien
raštis “Die Welt” įdėjo ilgą 
straipsnį apie DP emigraciją iš 
Vokietijos ir jų įsikūrimą įvai
riuose užjūrio kraštuose, ypač 
Australijoje.

Aprašęs džiugias sutikimo 
scenas Bonegillos ir Bathursto 
stovyklose, Australijoje, dienra
štis sako, kad tiems DP ir pa
bėgėliams įsikūrimas yra daug 
lengvesnis, negu kitiems atei
viams iš Vakarų Europos, ka
dangi šie yra jau pratę prie vi
sokiausių trūkumų ir atvykę 
dažnai tik su viena nosine ir 
pora batų stveriasi darbo vos 
baigę 6 savaičių kusus, kuriuo
se jie pamokomi anglų ir vokie
čių kalbos. Kai kurios pramo
nės šakos, ypač medžių kirti
mas, pergyveno didelį pakilimą 
ir vyriausybė džiaugiasi, kad 
krašto miestai, dėka DP darbo, 
šią žiemą galės šildytis malko
mis. Plytinės pakėlė savo mėne
sinę gamybą net 10 milijonų 
plytų, visa tai dėka ateivių iš 
Europos.

Neberandant daugiau nev^lu- 
sių DP pradedama gabenti išti
sos tremtinių šeimos. Kai kitos 
šalys vis dar nenoriai ima šei
myninius, Australija suteikia 
DP progą už kelių mėnesių par
sigabenti visą savo šeimą. Po 
penkerių metų visi jie galės pa
tapti Australijos piliečiais, pirk
ti žemę ir balsuoti. Tačiau pa
sirodo, kai kurie DP bevelija 
gyventi vieni naujojoje žemėje. 
Pasak “Die Welt” Vokietijoje 
gyvena dar 20,000 moterų su 
vaikais, kurių vyrai matyti ne
rodo intereso arba neturi gali
mybės juo,s pas save parsitrauk
ti.

IRO sumoka kiekvieną trans
porto dieną po 100,000 svarų, 
savo 25 laivais į Palestiną, 
Prancūziją, Belgiją, Argentiną, 
Venecuelą, USA ir Australiją iš
siųsti. 370,000 DP jau susirado 
naują tėvynę, dar 340,000 IRO 
globojamųjų tebegyvena su
kimšti Europos stovkylose. Iki 
ateinančių metų pabaigos visi 
turi susirasti naują tėvynę. Ta
čiau neaiškus likimas tebelau
kia 40l,000 akademikų Europos 
pabėgėlių tarpe, kuriems joks 
kraštas nenori pripažinti teisės 
dirbti jų specialybės srityje.

NOMADAI BRIUSELYJĘ
“Hamburger Echo” praneša 

iš Amsterdamo, kad DP proble
ma Belgijoje sudaro neišspren
džiamą problemą. Visa demon
strantų eisena 1947 metais į 
Belgiją atgabentų darbininkų, 
kurie buvo kontraktuoti dve
jiems metams, susirinko Briu
selyje, reikalaudami teisės nau
joms sutartims. Demonstrantai 
ištisomis dienomis maršuoja so
stinės gatvėmis, ieškodamiesi 
pastogės prisiglausti. Valdžios 
įstaigos laikosi šaltai ir rezer
vuotai. Belgijos anglies kasyk
lose dar dirba daug italų, 31,- 
000 lenkų, baltų ir ukrainiečių, 
bet jų .skaičius šį mėnesį suma
žėja dėl termino pasibaigimo. 
Dėl dabartinės bedarbės Belgi
joje nėra galimybės tiems žmo
nėms susirasti naujų darbo ga
limybių. j. pr.

Dauguma Chicagos stočių ne
turi gazolino, bet automobilis
tai gali pakankamai jo rasti 
didmiestyje. Korporacijoms pri
klausančios gazolino stotys yra 
tuščios, bet paskirų savininkų 
ir mažesnių bendrovių stotys 
aptarnauja savo klijentus.

Vakar įvyko keli susirėmimai 
tarp unijos pikietininkų ir ga
zolino bendrovių. Englewood 
policija buvo iškviesta, kai pi- 
kietininkai .įsakė atsiradusiems 
tankeriams važiuoti namo.

Unijos vadovybe praneša, kad 
gazolino gaus tos stotys, kurių 
savininkai pasirašė • sutartį su 
unija.

TRAVIS IŠSTOJO Iš KOM
PARTIJOS

Maurice Travis, kasyklų ir 
lydintojų unijos sekretorius- 
iždininkas, pareiškė, kad jis. iš
stojo iš Amerikos komunistų 
partijos.

Įstatymas reikalauja, kad at- 
sakomingų unijų pareigūnai 
pasirašytų liudijimus apie ne
priklausymą komunistų parti
jai. Minėta unija reikalauja, 
kad josios pareigūnai taip pat 
išpildytų Taft-Hartley įstatymo 
reikalavimus. Travis turėjo pa
sirinkti vieną iš dviejų: komu
nistų partiją ar unijos iždinin
ko vietą. Jis apsvarstė reikalą 
ir nutarė pasitraukti iš par
tijos.

CIO unijos vadovybė buvo 
numačiusi šalinti Travis iš at- 
sakomingų pareigų. Pats Tra
vis ir jo vadovaujama unija 
visą laiką priešinosi Philip 
Murray vedamai politikai.

Travis oficialiai išstojo iš 
kompartijos, bet jis pareiškė, 
kad komunistai yra labai geri 
unijos pareigūnai.

RYTOJ RINKS CHICAGOS 
GRAŽUOLĘ

Antradienio vakare “Orien
tal Theater” patalpose bus iš
rinkta pati gražiausioji čikagie- 
tė, kuri gaus Miss Chicago ti
tulą ir atstovaus šį miestą At
lantic City grožio konkurse.

Antradienio vakare teisiai 
turės pasirinkti pačią gražiau
sią merginą iš dvylikos gražių
jų. Teisėjais bus keturi vyrai ir 
viena moteris.

NUŠOVĖ KAREIVĮ
Penktos J. V. armijos štabo 

kareivis Edward Garner įsiver
žė į Eugene Spears namus ir 
pareikalavo pinigų. Kartu su 
juo buvo Andrew Menar. Abu 
vagiliai buvo apsirėdę civili
niai drabužiais.

Menar peiliu grasino namų 
šeimininkei, kuri atidavė turi
mus 5 dolerių. Tuo tarpu josios 
vyras pasiėmė revolverį ir vie
toje nušovė kareivį Garner. Me
nar, išsigandęs, pasislėpė kori
doriuje, kur atvykusi policija jį 
sučiupo.

RENTGENO SPINDULIAIS 
TIKRINS KRŪTINES

Rugsėjo ir spalio mėnesiais 
vakarinėje Chicago je tikrins 
gyventojų sveikatą. Įrairiose 
gatvėse sustos sunkvežimis su 
visais įrengimais ir veltui tik
rins plaučius. Visas tikrinimo 
darbas užtruks vos pusantros 
minutės.

Jei kurio nors gyventojo krū
tinėje yra džiovos žymių, tai 
x-spinduliai juos suras, o džio
vos institutas apie tai praneš.

REAL ESTATE—FOR SALE
Namai žemė—Pardavimui

Kuomet būsite Kalifornijoje 
. pasimatykite su

JOS. W. RUZELLA
Pirmutinis ir didžiausias lietuvių 

brokeris visokių rūšių nuosavybėms.
3813 SUNSET BOULEVARD 

LOS ANGELES 26, C AL. 
Telefonuokite: 

NORMANDY 3-Ž743 
Rašome visokią apdraudą.

3-5 KAMBARIUS moderniškas 
mūrinis apartmentas, 3 karų mūri
nis garažas, automatiškai šildomas. 
Daug ekstra dalykų, 1 apart, tuščias. 
Geros įplaukos. Daili apylinkė, gera 
transportacija. $26,500. Savininkas. 
5049 N. Mango arba telefonuokite: 
AVenue 3-7634.

70th EBERHART. Graži 7 kam
barių mūrinė rezidencija- naujai 
išdekoruota; dabar tuščia. 2 maši
nų mūrinis garažas. Reikia įmokėti 
apie $3,500. Susižinokite su savi
ninku, Mr. Rubin, 179 West Wash
ington Street, RAndolph 6-7055.

KAINAVO $40,000. Turi parduoti, 
duokit pasiūlymą. Rogers Park
4-0099.

“RETIRED”, namai su įplaukoms, 
40 akrų, 20 nuvalyta, 6 kambarių 
stuba, furnasas, maudynė “fam”, 2 
furnišiuotos “cottages”, 200 pėdų 
smėlėto ežero pakraščio, 140 mylios 
nuo Chicagos. $6500. H. Schowee, 
Gobles, Mich.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

250 AKRŲ. Dvaras kalnuose. Na
mas, trobesiai, miškas, medžioklė, 
vaisių medžiai. Rt. 2, Box 295 A. 

SHELTON, WASH.
Kaina prieinama.

250 AKRŲ Montana Ranch. Tro
besiai, miškas, medžioklė, vaisių me
džiai. Route 2, Box 295-A. 

SHELTON, WASH. 
Kaina prieinama.

PRIVATUS ežeras, 160 akrų, ap
imanti apie 30 akrų ežero, puikus 
miškas, geras žvyro kelias, 2% my
lios miestas, tarp 2 “trout streams”, 
geras medžiojimas, puiki vieta re- 
zortui arba privačiam klubui. Upper 
Peninsula of Michigan. H. M. Ro
gers, 1856 Ridge St., Niagara, Wis.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
PARDUODAMI 4 kambarių bal

dai. 3307 So. Emerald Avenue.

2 SETŲ “bunk” lovos, 1 valgomo
jo setas, 1 alyvinis pečius, lova ir 
springsai, mažas pasinis pečius. Tu
rime pertaisytą skalbiamą mašiną.

6511 So. Carpenter.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai

JOHN G. ’ MEŽLAIŠKIS 
Generalis kontraktorius ir 

namų statytojas.
Statom namus ant savo lotų arba 

ant jūsų loto. Taisom senus namus. 
Reikale kreipkitės, gausite teisingą 
patarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART ST.
Tel. GRovehill 6-6588.

Aliuminijaus 
bateliai

“NAUJIENAS” SKAITO VISI} 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN- 
GI AUSI AS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

QUITO, Ecuadoras, rugp. 14 
d.—Prezidentas Galo Plaza pa
reiškė, kad rugpjūčio 5 dienos 
žemės drebėjimo metu gyvybės 
neteko daugiau negu 6,000 žmo
nių.

Apskaičiuojama, kad nelaimės 
metu žuvo įvairaus turto už 67 
milijonus dolerių.

Šimtas tūkstančių žmonių li
ko be jokios pastogės.
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Šio pasaulio karo invalidas 
lakūnas John Cat Australijoje 
sugalvojo iš aliuminijaus ga
minti batus. Jis, belankydamas 
lėktuvų kapus ir tenais stebė
damas didžiules aliuminijaus 
suverstas krūvas, pagalvojo, 
kad būtų gera kam nors tą 
medžiagą suvartoti. Gera, leng
va medžiaga. Ir čia jam gimė 
mintis pradėti tiek vyrams, 
tiek moterims pradėti iš tos 
medžiagos gaminti batus. Jisai 
tuoj sudarė tokių batų pirmus 
modelius. Greitai atsirado fa
brikantas, kuris sutiko pamė
ginti tą naują batų gamybą. 
Batai buvo pradėta gaminti iš 
atskirų plokštelių. Prokštelės 
labai plonutės. Tokie bačiukai 
iš aliumnijaus medžiagos ma
ža kuo skiriasi nuo odinių, o 
savo grožiu net odinius prane
ša. Nenustabu, kad Australijo
je tokie bateliai labiausia mė
giami moterų. Jie jau net pra
deda išstumti iš odos gamin
tus moterų batelius.

Batelių gamintojas fabrikan
tas Radburn mieste jau nespė
ja apsidirbti. Melbourne jau 
veikia antra batelių dirbtuvė.

Tokių batelių pora sveria 
vos 85 gramus, tai lengva juos 
nešioti. Ar šia nauja mada pa
seks kiti kraštai, tai ateitis pa
rodys, o Australijoje toji mada 
jau prigijo; ar ji laikina, tai 
taip pat ateitis pasakys.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGI SALESMEN 
pardnavinėti “aluminum storm 
windows”. 3261 So. Halsted St.

REIKIA patyrusio duonos ir kietų 
“rolls” kepėjo. Atlas Baking Co., 
1429 W. Grand. Šaukit po 4 popiet.

RAKANDŲ finišiuotojų, krautu
vėje, gera mokestis, nuolat darbas.

1407 SO. HALSTED ST.

REIKIA INDŲ plovėjo. 6 dienas 
savaitėje. Nedirbama sekmadieniais. 
Gera alga. 3509 So. Halsted St.

REIKALINGAS porteris, viduti
nio amžiaus, pastovus darbas. North 
Ave. Baths, 2039 W. North Ave.

REIKALINGAS parteris, nevedęs, 
gyvenimas vietoj. 3059 So. Kedzie 
Avenue.

HELP WANTED—FEMALE 
Reikia Darbininkių

PRESS OPERATORIŲ BALTŲ
Nauja moderniška skalbykla, “dry 

cleaning plant”, puikios darbo sąly
gos, gera mokestis. Ateikite ypatiš- 
kai. Nuo 9 ryto iki 5 vakaro.

637 Howard, Evanston, Ill. 
Telef. DAvis 8-3955.

FOR RENT—IN GENERAL 
_________ Bendrai—Rendai________

2 KAMBARIŲ skiepe apartmen
tas. Privati maudynė. Naujai išde- 
koruotas ir furnišiuotas. Privatus 
įėjimas. KEdzie 3-0037.

RENDON 3 kambarių naujai pa- 
budavota stuba, su gražia velėna. 
106th St. ir Cicero Ave., Oak Lawn, 
Ill. Užpakalyje Gas Station, šaukit: 

Blue Island 5191-Y-4.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

IŠNUOMOJAMAS su baldais kam
barys, 2 aukštas, čia pat šiltas ir 
šaltas vanduo, centr. apšild. Teirau
kitės vakare nuo 6 iki 8 vai. 1959 
W. Washington Blvd.

RENDON kambarys vienam vy
rui. šaukit CAlumet 5-7971 nuo 9 
iki 6 vakarais.

RENDON miegamas kambarys se
nyvam vyrui su valgiu arba be.

ENglewood 4-1882.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA gfosernė, gera 
apylinkė, žema renda. Gera kaimy
nystė, susitaikysim dėl sąlygų.

Tel. LAfayette 3-8719. 
( . X t i

Fainting and decorating 
Maliavojam ir Popieruojam

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
IŠ VIDAUS IR IŠ LAUKO

Guminės ir asfaltinės grindų plytos.
Tile Tex ir plastikinės sienų plytos. 

Visas darbas garantuotas. 
Galime finansuoti.

Šaukite:

AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

PRospect 6-8327

Dabar yra Laikas 
MALIAVOTI
IŠ LAUKO 

Sumažintos ir šiaip žemos kainos 
DUTSH BOY, PITTSBURGH, 
CAPITOL NAMŲ MALIAVŲ.

METRICK’S 
PAINT STORE 

6153 S. Kedzie Ave. 
MES PRISTATOME 

PHONE: GROVEHILL 6-1875-4757

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

GARANTUOTAS RADIJO 
TAISYMAS.

Taisom visokių išdirbysčių namų 
ir automobilių radijus, Fonografus, 
television (setus). Apskaičiavimas 
ir lempučių patikrinimas nemoka
mas. Dėl geriausio patarnavimo— 
pašaukite LAFAYETTE 3-3858.
ROCKET RADIO & TELEVISION 

736 West 35th Street

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio. 
Tubas ištiriame dykai—Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. HEMLOCK 4-3352.

TAISOME RADIO

Visokių išdirbysčių—visokių modelių 
VISAS DARBAS GARANTUOTAS. 
PORTABLE RADIO BATTERIES.

TUBAS IŠBANDOME DYKAI

ARCHER RADIO SERVICE 
2102 West 35th Street 

Tėl. YArds 7-1669.

Taisome Visokius
REFRIGERATORIES 
Skubiai-Pigiai-Gerai 
Independence 3-4595

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868

Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REpublic 7-7868

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas 

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—3 

Tel.: PUllman 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DANTISTAS 

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
(netoli Sacramento Ave.) 
2951 WEST 63rd STREET

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tek Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4: 7—9 vakaro 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
1589 WEST 63rd STREET 

Ofiso vali: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Resid. Tek: Virginia 7-2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YArds 7-5921 

..Ofiso valandos: nuo 1-3 ir 6:30-8.. 
Namų telefonas: DAnube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. J. MOCKUS 
DANTISTAS

7550 So. Halsted St. 
Tel. HUdson 3-2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehili 6-1800 
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

z (Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
ir 6—9 vak., pęnkt. ir šešt. 12.-2:30

6234 Archer Road
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. tv.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Ofisas:

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant tree., šeštad. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CAlumet 5-7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą
4740 So, Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: Midway 3-2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir' toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto ki 8 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS

25 metu patyrimas 
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Tree, nuo 10 iki 12. šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimą.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensu Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WA Ibrook 5—4353
Valandos: 7,iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak- 
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių.^ Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visu išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St. Cicero 50, III.


